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17de Oktober 1743, Datter af Sognepræsten i Vejlby 
ved Middelfart Hans Christiansen Riisbrigh og dennes 
Hustru Dorothea Werchmeister. Med hende fik han 
7 Dølre og 4 Sønner, blandt dem den bekendte Filo
log Børge Thorlacius og den senere Koldingrektor 
Christian Peter Thorlacius.

Blandt Thorlacius’s Elever er den mest bekendte, 
Digteren Ole Johan Samsøe. Om ham har Rektoren 
i Skoleprotokollen skrevet følgende: „Han er født i 
Neslved By i Sjelland den 21nde Marts 1759. Hans 
Fader er Hr. Jørgen Mauritz Samsøe, en velhavende 
Mand, som boer og lever af sine Midler i bemeldte 
By Nestved, af hvilken han blev hidsendt og sat i 
Kolding Skole den 14de Oktober 1773, dog uden at 
nyde noget af Skolens Stipendier. Han fik da Sted 
nederst i Mesterlektien. Disciplen har et godt Hoved 
og viser desuden stor Lyst og Flid. Ved Eksamen 
svarte han og meget godt, og hans Stil var god. Man 
kan altsaa have et stort Haab om ham, ogat han skal 
blive et særdeles dueligt Subjektum.“ Ved Skole
eksamen 1775 siger Rektoren om ham: „Han svarte 
ypperlig i alle sine Ting in examine orali (ved mundt
lig Eksamen), og hans Stil var den bedste i dette Aar.“ 
Han dimitteredes i 1786, dåden nysindførte Skoleord
ning satte Dimittenderne i Frygt og Bæven, men 
hævdede sin Skoles Ære saaledes, at Thorlacius be
mærkede i Protokollen: „Man har tilforladelig Efter
retning om, at Kolding Skole skal være antegnet i 
Akademiets Protokol blandt de 3 Skoler, som i Aar 
har leveret de bedste Kandidater.“ Samsøe siger selv 
at Rektoren bidrog meget til at vække hans viden
skabelige Interesser, og den Stil, som omtales som 
god, er naturligvis den latinske. Han valgte ogsaa 
det filologiske Studium og tog 1779 den 1775 indrettede 
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filologiske Embedseksamen. Samme Aar døde Faderen 
og den unge Mand besluttede at opgive Embedsvejen 
og hengive sig til frie litterære Sysler. Som Medlem 
af en litterær Klub skrev han de nordiske Fortællin
ger: Fridthjof, Hildur og Halvdans Sønner, som uden 
Grund rostes af hans Ven Rahbek som ægte nordiske. 
Ligesom Rahbek blev han et Offer for Wertherfeberen, 
rejste udenlands med sin Lidelsesfælle og kom hel
bredet hjem, men havde brugt sin Arv. Han maatte 
da se sig om efter et Levebrød og blev Lærer, først 
ved Pageskolen, hvor hans Uvilje mod Adelen gjorde 
ham Stillingen ubehagelig, saa da Pageskolen 1791 
blev ophævet, ved Borgerdydsskolen i København, der
efter en kort Tid ved Metropolitanskolen, hvis Rek
tor paa den Tid var Thorlacius, saa atter ved Borger
dydsskolen. At han med sit overordentlig pirrelige 
og lunefulde Sind (han skal have slaaet op med sin 
Kæreste, fordi hun engang, da hun skulde dække Bord 
for ham, havde glemt Peberbøssen) ikke egnede sig 
til at være Lærer fremgaar af den Karakteristik, Borger
dydsskolens Leder Jens Bertel Møller har givet af ham. 
Han kunde bedst med de smaa Elever, af dem fandt 
han sig i meget, dem spøgte han med, men de store 
Elever følte han sig fornærmet af ved enhver Lej
lighed. Ved Metropolitanskolen fandt han Forholdene 
helt utaalelige. I 1795 skrev han Dramaet „Dyveke“ 
„det første læselige historiske Drama efter Evald“, men 
døde allerede 1796, en Uge før den første Opførelse 
af Stykket.

Den 8de Januar 1777 blev Thorlacius Rektor ved 
Metropolitanskolen, dette Embede forestod han til 1803. 
I 1797 blev han Medlem af den Kommission, der da 
blev nedsat for de lærde Skoler. Han vandt Ry som 
latinsk Digter og som en fin Kender af den gamle, 
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nordiske Litteratur. I Skoleprogrammer fra Metro- 
politanskolen skrev han en Række Afhandlinger om 
gammel nordisk Kultur og Digtning. Efter Schiønnings 
Død indtraadte han i Redaktionen af den ny Udgave 
af Heimskringla, udgav det paabegyndte 3dje Bind 
og udarbejdede 4de Bind, hvis Udgivelse Københavns 
Brand 1795 dog forhalede; 1779 blev han Medlem af 
det islandske Litteraturselskab, 1780 Medlem af den 
arnemagnæanske Kommission, 1784 Medlem af det 
kongelige danske genealogiske og heraldiske Selskab, 
1789 Medlem af det kongelige danske Videnskabernes 
Selskab og af sammes Ordbogskommission, samme 
Aar Æresmedlem af det antikvariske Selskab i Lon
don, 1793 Medlem af det kongelige danske Selskab 
til den nordiske Histories og Sprogs Forbedring og 
endelig var han Medlem af det skandinaviske Litte
raturselskab. 1780 havde han modtaget Udnævnelse 
til Gehejmearkivar, men havde frabedt sig Embedet. 
Han døde i København den 30te April 1815. Et Bil
lede af ham, som gammel Mand, tegnet af Topografen 
J. J. Fyhn og stukket i Kobber af O. O. Bagge findes 
i den af L. Engelstoft og J. Møller udgivne: Histo
riske Kalender og er gengivet her.

Under Billedet har Sønnen Børge Thorlacius karak
teriseret sin Fader i følgende latinske Verslinier:

Illa senis Theodoridæ Schulonis imago 
Palladiæ hie pubis dux fuit atque pater. 
Jure suum vocat hunc Boreas Latiique cauioena; hic 
Historiæ Arctoæ mysta sagax veteris.
Runarum nebulasque et nubila coeca serenet 
Thorlacio hoc dempto, scilicet ecquis erit?

o:
Sku her et Billed af Oldingen Skule Teodors Ætling 
For den palladiske Flok Fører og Fader han var.
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Rettelig Boreas kalder ham sin og Latiums Muse 
Nordens Histories Old forsked’ han nøje og snildt 
Vil der mon efter Thorlacius’ Død vel tindes en Forsker; 
Som kan gøre saa klar Runernes Taage og Skyer.

29. Magister Peter Jacobsen Loft var født i August 1741 
paa Mors og havde gaaet i Fredericia Skole, hvorfra 
han blev dimitteret 1760. Den 31te Juli samme Aar blev 
han immatrikuleret, tog 30te Juli 1761 Baccalaur- 
graden og blev Tredielektiehører ved den lærde Skole 
i Kolding. 1775 tog han Magistergraden i Filosofi, 
idet han var den sidste, der, efter at den filologiske 
Eksamen var indrettet, endnu fik Lov til at under
kaste sig den gamle Konferens. Den 12te Marts 1777 
blev han Rektor i Kolding og fungerede som saadan 
til 7ende Oktober 1785, da han forflyttedes til Trond- 
hjem i samme Egenskab. Her var han til 6. Marts 
1789, da Rektoratet i Helsingør blev ham tildelt. Han 
døde 1804. Han har udgivet en Oversættelse af Lukians 
Timon. Han var gift 2 Gange, hans første Kone var 
af Slægten Wollquartz, hans 2den Hustru var Dorothea 
Charlotte Diechmann, født 1761 død 1837, Datter af 
Cancelliraad Andreas Diechmann og Johanne Diech
mann, født Thomsen. Blandt Lofts Dimittender var 
Stamfaderen til de bekendte Politikere Høgsbro, Hans 
Høgsbro, der døde 1822 som Amtsprovst i Rødding 
Han karakteriseres i Protokollen 1775 som „et 
vakkert, lydigt, agtsomt og vindskibeligt Barn“, han 
dimmitteredes 1781 og var en af de 10 Studenter, 
som i dette Aar fik Udmærkelse.

30) Da Rektor Loft drog til Trondhjem, blev Kon
rektoren i Ribe hans Efterfølger. Denne, hvis Navn 
var Mathias Beck, var født den 14de Juni 1752 i 
Fredericia og var Søn af Gartner Knud Clausen Beck. 
Han blev Student fra Fredericia Skole 1770 og tog 
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1777 teologisk Embedseksamen. I de følgende 3 Aar 
var han Huslærer hos Pastor Grundahl i Fårup ved 
Ribe og 1780 blev han Hører ved Katedralskolen i Ribe 
under den gamle Rektor Jens Hanssen; da denne døde

MATHIAS BECK

og hans Søn Lorens Hanssen, der var Konrektor ved 
Skolen, blev Rektor 1782, arvede Beck Konrektoratet, 
som han beklædte til 1786. I Kolding virkede Beck 
i 23 Aar og vandt megen Anerkendelse. Da der var 
Tale om at nedlægge Skolen, tog han kraftigt til Gen
mæle mod denne Plan, saaledes som vi i en anden 
Forbindelse har set. Af sine Elever synes han at have 
været afholdt. En af dem, J. J. Fyhn, bruger om 
ham de smukke Udtryk, hvormed Horats i 24de Ode 
i 1ste Bog karakteriser Quintilius Varus: „Naar vil den 
ubestikkelige Ærlighed og den nøgne Sandhed finde 
en Mand, der kan staa Maal med ham.“ At Rektoren 
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har gengældt sin Elevs venskabelige Følelser, har man 
et Vidnedsbyrd om i følgende lille Digt, som han 
skrev i Fyhns Stambog:

Til Student S. T. Hr. Jens Fyhn, min fordums Discipel 
og længe elskede Ven.

Paa Livets Vej tidt mødes Mange 
Der favne sig, som Ven og Ven; 
Men knap har Phoebe nogle Gange 
Sin Fakkel tændt og slukt igen, 
Før Venskabs Grad nys høj og heed 
End under Frysepunkt sank ned.

Min unge Ven! som dine Blade 
Til Venskabs Minde viet har, 
Du ingen her sit Navn tillade 
Som ikke Ven — og prøvet — var. 
Husk vise Sokrat dømte saa: 
De sande Venner ere faa.

Glad mindes jeg de rene Sæder,
Hvormed din Ungdom fryded mig, 
Og end hver Yngling mest mig glæder 
Jo flere Træk han har af Dig. 
Føl da, at jeg er sande Ven, 
Ei skue det her af svage Pen!

Cotding, den 28nde Decbr. 1808.
M. Beck.

Jens Jørgen Fyhn var født i Kolding den 9de Fe
bruar 1788 og var Søn af Toldbetjent Ambrosius Fyhn 
og dennes Hustru Marie Elisabeth Wolder. Hans Barn
domshjem var det gamle i 1807 nedbrudte Porthus 
ved Sønderbro. Allerede 1796 var han Elev i Kolding 
Skole, hvorfra han dimitteredes 1806. 1814 blev 
han teologisk Kandidat, 1819 personel Kapellan i 
Karise og Alslev, 1820 Kapellan i Ringsted og fra 1824 
til 1860 var han Sognepræst! Nørre-Jærnløse og Kvand- 
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løse ved Holbæk. Han ægtede 1822 en Præstedatter 
fra Vigersted Louise Marie Husum. Fyhn havde mange 
Interesser, han skrev Vers, tegnede og malede; saa- 
ledes skylder vi ham Billedet af Rektor Skule Thor
lacius og et Billede af hans Barndomshjem, og til 
Kirken i Nørre-Jærnløse malede han 1826 en Alter
tavle, der dog ikke var noget større Kunstværk og 
i 1895 blev fjærnet fra sin Plads og ophængt i Taarn- 
hvælvingen. Først og fremmest omfattede han sin 
Fødebys Historie med Interesse. Allerede i sin Skole
tid begyndte han at samle Stof til dens Historie, og 
han forsatte dette Arbejde senere. Resultatet af hans 
Forskninger er den i 1848 udkomne Bog: Efterret
ninger om Kjøbstaden Kolding, i 1860 suppleret med 
Byens Historie 1848—60. I dette grundige og fornøje
lige Arbejde indtager Afsnittet om Latinskolen en 
fremtrædende Plads, og skønt Ordningen af Stoffet 
er noget vilkaarlig, er det et Hovedhjælpemiddel, naar 
man beskæftiger sig med Skolens Historie, og Frem
stillingen er i høj Grad præget af Forfatterens pietes- 
fulde Kærlighed til den gamle Skole. Fyhn døde den 
25nde Februar 1866.

En anden af Becks Elever var den førnævnte Kobber
stikker Oluf Olufsen Bagge. Han blev født i Køben
havn den 22. December 1780, hvor hans FaderSvend 
Olufsen Bagge var Arkivar ved Generalkommissaria
tets Arkiv, og blev Student fra Kolding Skole i 
Aaret 1800. Efter i 1801 at have taget 2den Eksa
men lagde han sig efter Kobberstikkerkunsten, navn
lig i Udlandet 1821—24. Han optraadte som For
fatter i bellitristitk Retning og forsynede selv sine 
Skrifter med Kobberstik, men hans Hovedarbejde 
var en Række Blade til det store danske, botaniske 
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Billedværk „Flora Danica“. Han døde den 22nde 
April 1836.

Den mest bekendte af Becks Elever var dog Skole
manden Michael Nielsen. Han blev født den 8de 
December 1776 i Sønder Vilstrup og var Søn af 
Gaardejer Niels Michelsen og Karen Hansdatter. Faderen 
var Selvejerbonde, havde en stor Børneflok og derfor 
daarligt Raad til at holde Sønnen til Studeringerne, 
siger den førnævnte Provst i Brusk Herred, Parmo 
Carl Petersen, i den Anbefaling, som han gav Michael 
med til København, da han i 1801 blev dimitteret. 
Først i 20 Aars Alderen var han kommen i Kolding 
Skole, hvor han aabenbart var „et Hoved højere end 
alt Folket“. Fyhn fortæller, at han slog sig gennem 
Skolen. Det var dengang Skik, at en nyankommen 
Discipel skulde traktere sine Kammerater i Klassen. 
Dersom han ikke vilde det, blev han straffet med 
„Stontning“. Denne Afstraffelse gik for sig paa føl
gende Maade: Fire Disciple tog fat paa Synderen saa- 
ledes. at to tog ham ved Benene, de andre to om 
Skuldrene, medens en femte lagde sig over hans Mave. 
I denne Stilling blev han svinget frem og tilbage 
saaledes, at hans Bag stødte imod Enden af en af 
Skolebænkene. Denne Ceremoni gentoges ved Opryk
ning i en ny Klasse. Klasserne var tøaarige, og det 
var altsaa en Velkomst fra de gamles Side til de nye. 
Ved straks at invitere Eleverne fra 2den og 3die Lek
tie med til Gildet undgik man imidlertid Stontningen 
ved Oprykning i disse Klasser, medens man ikke 
turde indbyde Mesterlektianerne, der fandt det under 
deres Værdighed at deltage i de lavere Klassers Gilder. 
Da Michael Nielsen kom i Skolen, var han saa stor 
og stærk, at Kammeraterne ikke kunde magte ham, 
og han undgik saaledes Stontningen. I 1801 blev han 
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altsaa dimitteret af Rektor Beck, der efter den Tids 
Skik gav ham et Vidnedsbyrd med, selvfølgelig af
fattet paa Latin, som i Oversættelse lyder saaledes:

Rektor magnificus!
Højberømmelige og højvelbaarne Professorer!

Saasandt man bør vurdere Menneskene efter deres 
Dygtighed ikke efter deres ydre Kaar, maa Over
bringeren af dette skriftlige Vidnedsbyrd Michael Niel
sen, en haabefuld og velbegavet ung Mand, sættes højt, 
eftersom han anbefaler sig ved saa mange og saa 
store gode Egenskaber, at det næsten vilde være en 
Synd at udtale en Ros over ham i almindelige Ud
tryk. Sent lagde han sig efter Studierne, først ved 
privat Undervisning, derefter i Statsskolen i Kolding; 
men da han har faaet en Begavelse, der ikke blot i 
højeste Grad er i Stand til at tilegne sig de frie Kun
ster, men ogsaa — hvad der en større Ros — er 
meget begærlig derefter, har ban i Løbet af fire Aar 
tilendebragt sin Skoleuddannelse, som almindelige 
Disciple maa slide for at faa tilendebragt i Løbet af 
syv Aar; thi allerede i Fjor vilde han have søgt 
Eders Athen og have aflagt Prøver paa sin Begavelse 
og Fremgang, hvis han ikke var bleven angrebet af 
en Sygdom som Udøverne af Machaons Kunst forgæves 
anstrængte sig for at helbrede. Da der nu er gaaet 
et helt Aar, siden han begyndte at lide af Sygdom
men, og da han i den Tid ikke har beskæftiget sig 
med lærde Sysler, synes Lægebehandlingen nu at være 
ved at gengive ham hans Helbred. Da han derfor 
mener, at det vilde være ønskeligt for ham nu at op- 
naa Borgerret hos eder, har jeg saa meget hellere 
sagt ja til hans Bøn om at sende ham til eder, støt
tet ved Vidnedsbyrd fra mig, som jeg føler mig fuld
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stændig overbevist om, at han er moden til at opnaa 
de akademiske Grader, og at Ombytningen af Skolens 
Luft og Jordbund med Universitetets vil være held- 
bringende for hans Sjæl og Legeme. Jeg skal ikke 
opregne denne begavede unge Mands mange Dyder, 
som jeg har lært at kende i Løbet af omtrent to Lu- 
strer, men dog kan jeg ikke andet end tilføje følgende 
Bevis paa hans Aandsdannelse, som efter Nepos’s 
Vidnedsbyrd er det største af alle: at han har for- 
staaet at omgaas med Oldinge, med Mænd og med sine 
jævnaldrende saaledes, at det er tvivlsomt, hvilken 
Alder han har passet bedst for. Denne Dydens og 
Videnskabernes flittige Dyrker fostrede den fædrene 
Gaard i Landsbyen Sønder-Vilstrup, hvor han første 
Gang saa Lyset i Aaret 1776 som Søn af Niels 
Michelsen. Saa vel hans Venner og Velyndere som 
ogsaa Skolen har hjulpet paa hans trange Kaar ved 
en ringe Pengeunderstøttelse, som vil blive forøget, 
nar han er bleven optaget paa den akademiske Navne
liste. Jeg har intet at tilføje uden dette, at det maatte 
lykkes ham at vinde Eders Gunst i samme Grad, 
som han med Rette har været afholdt af mig og af 
saare mange med mig.

Kolding, den 1ste April 1801.

Under Haand og Segl 
Mathias Beck, 

Rektor ved Kolding Skole.

I 1802 tog Nielsen 2den Eksamen, gav sig derefter 
til at studere Teologi, men Sygdom og Skolearbejde 
hæmmede hans Studier. Efter at have virket som 
Lærer i de klassiske Sprog ved Schouboes Institut og 
v. Westens Skole overtog han i 1811 Ledelsen af den 
københavnske Borgerdydsskole, fra 1813 som Ene- 
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bestyrer. Under bans Ledelse opnaaede Skolen stor 
Anseelse og hævdede sig med sine 300 Elever som 
den mest besøgte Skole i Landet, men Nielsens strænge 
Opdragelsesprincipper stødte i Tidens Løb mange fra 
ham, og da han i 1844 opgav Skolen, havde den kun 
40 Elever fordelte i 7 Klasser. Han døde den Ilte 
Februar 1846. Dommen om Nielsen har lydt meget 
forskelligt hos de mange berømte Elever, han har haft. 
Orla Lehmann kalder hans Opdragelseskunst „mere 
avende end opelskende, mere respektindgydende end 
sjælfuld og besjælende“, medens den bekendte Oden- 
serektor Henrichsen siger: „Det var ikke blot denne 
Mands Undervisning, det var hele hans Individualitet, 
hans store moralske Kraft, det skarpe Blik, den Kær
lighed, der skinnede igennem hans Strænghed, som 
gjorde ham til Genstand for hans Disciples Ærefrygt 
og inderlige Hengivenhed.“ Søren Kierkegaard be
undrede ham ogsaa i høj Grad, hvad Dedikationerne 
i de Eksemplarer af hans Bøger, som han sendte ham, 
vidner om.

Rektor Beck døde i Embede den 24de April 1809. 
I den Sang, som Disciplene sang ved hans Jordefærd, og 
som Pastor Garnæs i Kolding havde skrevet, hedder det:

.... Hau er ei mere, 
Han de godes Ven, 
Han, som Lyset tændte 
I de unges Sjæl, 
Hjertet brast, som brændte 
For hver Ynglings Vel!

31) Christian Peter Thorlacius var født i Kolding 
den 19de Februar 1773 og var Søn af ovennævnte 
Rektor Skule Thorlacius. Han blev først undervist i 
Hjemmet af en Student Svendsen og derefter fra 14de 
Januar 1782 Elev i Metropolitanskolens 2den Lektie. 
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1789 blev han dimitteret og tog Studentereksamen og 
1790 2den Eksamen med Udmærkelse. I Juni 1792 
blev han Alumnus paa Borchs Kollegium og den 23nde 
Oktober samme Aar teologisk Kandidat med laud, 
den 30te Juni 1794 blev han filologisk Kandidat og 
derefter Hører og fra 28de December 1798 Overlærer 
ved Metropolitanskolen. Den 29de December 1797 
disputerede-han for den filosofiske Magister- og Dok
torgrad. 'Den 14de Marts 1803 blev han Rektor ved 
den lærde Skole i Nyborg og 1809 Rektor i Kolding. 
Under hans Rektorat falder for Kolding Skoles Ved
kommende Overgangen til Faglærersystemet i Stedet 
for det tidligere Klasselærersystem, Hørerne faar Titel 
af Adjunkter, og der sker forskellige Forbedringer med 
Skolebygningen. Medens der tidligere kun var to Klasse
værelser, et for Mesterlektien og et for de øvrige Lek
tier, [indrettedes der nu tre Klasseværelser med Brædde
gulv og Kakkelovn for neden, og 1817 blev et Kvist
værelse gjort til Klasseværelse for den under 19de 
September dette Aar oprettede 4de Klasse. Samme 
Aar blev Spørgsmaalet om Skolens Nedlæggelse af
gjort saaledes, at Fredericia lærde Skole under 2den 
Oktober blev nedlagt, medens Kolding Skole fik Lov 
til at bestaa. Rektor Thorlacius var svagelig og me
lankolsk af Temperament og søgte i 1817 sin Afsked. 
Han døde i Ringkøbing den 17de Februar 1834.

32) I Midten af det 18de Aarhundrede slog en 
Kobbersmedesvend fra Augsburg, Emanuel Tauber, 
sig ned i Aalborg, hvor han efterhaanden arbejdede sig 
op til at blive en velhavende Mand. Han var gift 
med Karen Henrichsdatter Widschen. Hans Søn Johan 
Henrik Tauber blev dimitteret fra Aalborg Skole 1762, 
drev i en Aarrække teologiske og filologiske Studier 
og blev 1773 Rektor i Horsens, 1781 i Odense, 1787 
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i Roskilde, tog sin Afsked 1808 og døde 1816. Han var 
gift med Gregoriane Begtrup, Datter af Provst Erik 
Gjørup, og havde med hende to Sønner, der begge 
blev Rektorer og bekendte Skolemænd, nemlig Emanuel

E. G. TAUBER

Tauber, der fra 1811 til 1845 var Rektor i Aalborg 
og Erik Gjørup Tauber, som 1818 blev Rektor i Kol
ding. Denne sidste var født i Odense 1782, gik i Skole 
i Roskilde, dimitteredes i Aaret 1800 og tog i 1801 
2den Eksamen, baade denne og Studentereksamen med 
Udmærkelse. Faderen var en fremragende Pædagog, 
som paavirket af Basedov og Campe i sin Undervis
ning lagde megen Vægt paa at udvikle Elevernes Evne 
til selvstændig Tænkning. Skønt han var meget be- 
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gejstret for den klassiske Dannelse og var en fortrin- 
Lærer i Latin, var han ikke ensidig, men opfordrede sine 
Elever til at lægge sig efter de nyere Sprog uden for 
Skoletiden og gav dem selv Vejledning i dem, ligesom 
han lagde særlig Vægt paa Udarbejdelserne i Moders
maalet. Han var temmelig moderne i sine Opdragelses
principper og vakte Begejstring i Horsens ved den 
første Dag, han skulde fungere, at frabede sig det 
store Ris, som pligtskyldigst lagdes paa Katedret. Naar 
E. G. Tauber tidligt viste Interesse for Lærervirksom
hed, var det altsaa en Arv fra Faderen, og han for
beredte sig til Lærergerningen ved at gennemgaa det 
nyoprettede pædagogiske Seminariums teologiske og 
filologiske Klasse, inden han 1804 tog teologisk Em
bedseksamen med Udmærkelse. 1805 blev han ansat 
som Hører ved Aarhus Katedralskole, samtidg med, 
at hans Broder Emanuel, der havde været knyttet 
til Skolen nogle Aar, blev Konrektor og den fra Grundt
vigs Mindedigt bekendte Stougaard blev Rektor; de 
blev indsat samme Dag, de to første med en latinsk 
Tale af Rektoren. Da samtidig Lektiehørersystemet 
afløstes af Faglærersystemet, overtog E. G. Tauber 
Fagene Religion og Dansk. En Karakterstik af ham 
som Lærer er givet af den senere Aarhusrektor H. H. 
Blache, der baade har haft ham som Lærer og Kollega. 
Han siger følgende: „Han gav os en meget god Under
visning saavel i Religion som i Modersmaalet, i hvilke 
Fag og især i det sidstnævnte vi i høj Grad trængte 
tilVejledning. Ved Hjælp afRahbeks danske Læsebog, 
som vi nu fik i Hænde, opnaaede vi et ikke saa ringe 
Kendskab til dansk Litteratur og de til den Tid mest 
ansete Forfatteres Arbejde. Ogsaa skrev vi i Løbet 
af Sommeren en Del Udarbejdelser i Modersmaalet. 
Privatim gav han os ogsaa nogen Vejledning i det 
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tyske Sprog, hvormed de fleste af os dog ikke var 
aldeles ubekendte, og vi kunde saaledes ved Eksamen 
aflægge Prøve i Oversættelse fra Tysk til Dansk. For 
Eksamen i dette Fag saavelsom i Fransk og Matematik 
var ellers Dimittenderne fra de endnu ikke fuld
stændig reformerede Skoler befriede. Denne Lærer 
skylder jeg særdeles meget ikke blot for hans gode 
Undervisning som jeg kun i kort Tid nød godt af, 
men endnu mere for det Venskab, han i det Tidsrum 
af 5 Aar (1813—18), jeg arbejdede ved hans Side, 
viste den yngre Kollega og under sine forskellige 
Stillinger indtil sine Død uforandret bevarede.“ At 
Tauber ogsaa selv var tilfreds med sin Gerning frem- 
gaar af, at han afslog den ham gentagne Gange til
budte Plads som Professor i Teologi først ved Køben
havns Universitet 1808, derpaa 1811 ved det nyoprettede 
Universitet i Kristiania. 1814 blev han Overlærer, i 
1817 skrev han som Indbydelsesskrift i Anledning af 
Reformationsfesten Aarhus Skoles Historie — Historia 
scholae catedralis Arhusiensis — og Aaret efter blev 
han Rektor i Kolding. Skønt hans Virksomhed her kun 
blev kortvarig, udrettede han dog ikke saa lidt, og 
at han vedblivende følte Lærergerningen ved den lærde 
Skole som sit egentlige Livskald viste sig, da han i 
1819 atter afslog den ham tilbudte Stilling som Pro
fessor i Teologi ved Københavns Universitet. Sammen 
med Sognepræsten i Kolding, Blichert, oprettede Tauber 
paa Dronning Marie Sofie Frederikkes Fødselsdag den 
28nde Oktober 1819 et Bibelselskab i Kolding, som 
dog allerede ophævedes 1836. Han søgte ogsaa med 
Iver at realisere den fra Biskop Hertz udgaaede Plan 
om Oprettettelsen af et Stiftsbibliotek for Ribe Stift 
med fire Bogsamlinger, en i hver af Byerne Ribe, 
Ringkøbing, Vejle og Kolding. I Ribe og Ko)- 
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ding skulde Biblioteket forenes med de derværende 
Latinskolers Bogsamlinger. Fundatsen for Biblioteket 
udfærdiges den 28nde Januar 1821, og Tauber 
administrerede den koldingske Afdeling. I Aaret 
1822 blev Tauber udnævnt til Direktør for Sorø 
Akademi. Ved den Højtidelighed, hvorved han tog 
Afsked med Skolen, sang Disciplene en af den før
nævnte Adjunkt H. H. Blache forfattet Kantate, hvor 
det blandt andet hedder:

Du som os Vejen førte 
mod det lyse Kundskabs-Land, — 
fra hvis Kyst vi Stemmer hørte, 
dem vi aldrig glemme kan. 
Ei forsmaa du disse Toner, 
Barnligt Sind dig ofrer nu! 
Og naar Sølv din Isse kroner, 
Kom dem venligt end ihu!

I Indbydelsesskriftet til Afskedsfesten skrev Tauber 
et topografisk Arbejde i Brevform. I syv Breve til en 
Ven fortæller han om O Kolding, 2) Koldingegnen, 
3> Kirken i Kolding, 4> Latinskolen, 5> de øvrige offent- 
ige Bygninger, 6> Byens Gader og 7) Folkelivet i 
Koldingegnen. Til de forskellige Breve er føjet Bilag, 
saaledes til det 4de Rektor Becks Forsvar for Opret
holdelsen af Kolding lærde Skole 1805. I det hele taget 
indeholder 4de Brev en hel Del Oplysninger om Sko
lens Historie. Siden Albert Thura i 1732 i Anledning 
af den ny Skolebygnings Indvielse skrev sin Skole
historie, var dette Emne ikke bleven behandlet.

I Sorø havde Tauber mange Vanskeligheder med 
nogle af Lærerne, især med den stridbare Peter Hjort, 
og dette i Forbindelse med Svagelighed gjorde, at han 
allerede 1830 tog sin Afsked. 1831 blev han konsti
tueret som Rektor ved Frederiksborg Skole, men en
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Skolens Bestyrelse.
Skolekommissionen bestaar for Tiden af:

Hr. Postkontrollør Ellerbek.
- Redaktør K. Hansen.
- Pastor Kiørboe, Formand.

Skoleudvalget bestaar af:
Hr. Lærer Gammelgaard.

- Redaktør K. Hansen.
- Fabrikant J. C. Johansen, Formand.
- Herredsfoged Nielsen.

Fru Kirstine Sørensen.
Hr. Proprietær N. Tingleff valgt af Vejle Amts 

Skoleraad.

Eksaminer i 1917.
A. Afgangseksamen for studerende.

Denne Eksamen blev bestaaet af:
1. Christian Møinichen Baun (Søn af fhv. Gaardejer B., 

Taps).
2. Gustav Theodor Ole Bech (Søn af Borgmester B.).
3. Ernst Oetavius Brusendorff (Søn af Adjunkt B.).
4. Marie Christine Buhl Christensen (Datter af afd. 

Partikulier C.).
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5. Thyra Birgitte Hanssen (Datter af Rigsdagsmand H., 
Aabenraa).

6. Eigil Sophus Lorenz Borch Johansen (Søn af Fabri
kant J. C. J.).

7. Holger Kjær (Søn af Overlærer K.).
8. Jeppe Skjøde Knudsen (Søn af Cyklehandler K.).
9. Edith Marie Mikkelsen (Datter af afd. Købmand M.).

10. Aage Mogensen (Søn af Forretningsfører M.).
11. Paul Moth (Søn af Adjunkt, Dr. phil. M.).
12. Orla Max Marius Thrane (Søn af ChokolademesterT.).

De beskikkede Censorer var Adjunkt Asmund (Dansk 
Stil), Overlærer Østerberg (Engelsk Stil), Adjunkt Flag
stad (Tysk Stil), Adjunkt, Frk. Agnes Lassen (mundtlig 
Dansk), Adjunkt, Frk. I. Jacobsen (mundtlig Engelsk), 
Adjunkt Willemsen (mundtlig Tysk), Rektor O. Nielsen 
(Fransk), Rektor J. Nielsen (Latin), Adjunkt Stockmarr 
(Naturlære).

B. Realeksamen.
Denne Eksamen blev bestaaet af:

1. Benedicte Agge (Datter af Ingeniør A.).
2. Niels Peter Grønbech Grunnet (Søn af Husejer G.).
3. Johan Alfred Borch Johansen (Søn af Fabrik. J. C. J.).
4. Knud Nggaard Markussen (Søn af Hotelbestyrer M.).
5. Aage Christian Nielsen (Søn af Inspektør N.).
6. Marie Margrethe Petersen (Datter af Arbejdsmand P.).
7. Vita Ravn (Datter af Lokomotivfører R.).
8. Georg Vilhelm Reinholdt Simonsen (Søn af Vand

værksbestyrer S.).
9. Sigurd Hauschildt Sonnichsen (Søn af Toldassist. S.). 

10. Inga Stilling (Datter af Kunstmaler S.).
11. Ella Alexandra Margrete Thrane (Datter af Choko

lademester T.).
12. Anthon Bendix Wanting (Søn af Trafikassist W.).
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De beskikkede Censorer var: Adjunkt Asmund 
(dansk Stil), Fik. Dr. Thaning (skriftlig Engelsk), Rek
tor J. Nielsen (mundtlig Tysk), Overlærer Christensen 
(Naturlære), Adjunkt Reincke (Historie), Adjunkt Stock- 
marr (Naturhistorie), Adj. Frk. Eibe (skriftlig Regning 
og Matematik).

C. Mellemskolens afsluttende Prøve.
Denne Eksamen blev bestaaet af:

I. Med Fransk.
1. Knud Anker Søgaard Andersen (Søn af afd. For

stander A.).
2. Edith Mathilde Andersen (Datter af afd. Bogholder A ).
3. Johannes Laurits Bramsen (Søn af Proprietær B., 

S. Bjert).
4. Nis Christian Vilhelm Bramsen (Søn af Proprietær 

B., S. Bjert).
5. Arne Brusendorf} (Søn af Adjunkt B.).
6. Emil Carl Jørgen Brämer (Søn af afd. Maskinist

B., Vamdrup).
7. Elisabeth Eliassen (Datter af Fru Poulsen).
8. Hans One Groule Eriksen (Søn af Sagfører E.).
9. Mogens Børge Lebech Frederiksen (Søn af Dyrlæge 

F., Taulov).
10. Johann Ernst Adolf Gabe (Søn af Læge G., Taps).
11. Holger Gundesen (Søn af Ekspedient G.).
12. Ellinor Hansen (Datter af Redaktør E. H.).
13. Valborg Marie Rønholt Hansen (Datter af afd. Bager

mester H.).
14. Lydia Mindedal Jensen (Datter af Arbejdsmand J).
15. Anton Findsen Kofod Jensen (Søn af Dyrlæge J., 

Vonsild).
16. Alfred Frederik Ingoardt Jessing (Søn af Detaillist J.), 
17. Mary Sofie Jørgensen (Datter af Tømrer J.).
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18. Anna Johanne Lebech (Datter af afd. Restauratør L,).
19. Ejnar Matthiesen (Søn af Sognepræst M., Vamdrup).
20. Robert Elenius Mikkelsen (Søn af Direktør M.).
21. Tage Ingolf Elenius Mikkelsen (Søn af Direktør M.).
22. Niels Kristian Nielsen (Søn af Postbud N.).
23. Tage Damgaard Nielsen (Søn af Stukkatør N.).
24. Thøger Otterstrøm (Søn af Adjunkt O., Bramdrup).
25. Ingeborg Marguerita Petersen (Datter af Smed P.).
26. Helge Qnistgaard (Søn af Lokomotivmester Q., 

Vamdrup).
27. Erik Adolf Johannes Rasmussen (Søn af Forretnings

fører R.).
28. Knud Daugaard Ravn (Søn af Forstander R., Heils).
29. Peter Christian Otto Schmidt (Søn af Kreaturhand

ler S.).
30. Sigurd Armand Thjellesen Schmidt (Søn af Typo

graf S.).
31. Viggo Schmidt (Søn af afd. Købmand S.).
32. Knud Thorup (Søn af Læge T.).
33. Hans Erik Brosbøll Wandall (Søn af afd. Forst. W.).

II. Uden Fransk.
34. Axel Andersen (Søn af Købmand E. A.).
35. Agnete Sofie Bjerre-Madsen (Datter af Murerme

ster B.-M.).
36. Ruth Deichmann Branth (Datter af afd. Pastor D. B.).
37. Svend Gammelgaard (Søn af Lærer G.).
38. Henrik Hårde Jeppesen (Søn af Murermester J.).
39 Else Kathrine Skjøde Knudsen (Datter af Cyk le

handler K.).
40. Anna Marie Kristine Krause (Datter af Formand K.).
41. Christen Nissen Lind (Søn af Propr. L., Skartved).
42. Malin Harriet Marcus (Datter af Musikhandler M.).
43. Alfred August Rosendahl (Søn af Bogholder R.).
44 Thorkild Henrik Schønfeldt (Søn af Agent S.).
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De beskikkede Censorer var: Adjunkt Asmund (Dansk 
Stil), Adjunkt, Frk. Eibe (skriftlig Regning og 
Matematik), Adjunkt, Frk. I. Jacobsen (Engelsk), 
Adjunkt Willemsen (Tysk), Adjunkt Reincke (Historie). 
Desuden viste Fru Amdisen Skolen den Velvilje at 
medvirke ved Bedømmelsen af Haandbarbejde.

D. Tillægsprøver.
Tillægseksamen i Latin for Formaceuter til Real

eksamen er bestaaet af Martha Skou (5) og Gudrid 
Nielsen (5).

Samme Eksamen som Tillægsprøve til almindelig 
Forberedelseseksamen er bestaaet af:

Marie Terp Hansen (mg-|-), Else Hugger (g), Nanna 
Kristensen (g), Ejnar Beirholm (mg) og Anna Jacobine 
Carstensen (ug-=-).

E. Skolens Aarsprøve.
Elevtallet ved Slutningen af Skoleaaret 1916—17 

var 303, idet 9 Elever var indmeldte og 6 udmeldte 
efter Programmets Affattelse. Af disse mødte til Stu
dentereksamen, Realeksamen og Mellemskoleeksamen 
68. Ved Aarsprøven var 234 til Stede.

Af 2 G. Klasses 6 Elever opflyttedes 5
- 1 G. nsp. — 9 — — 7
- 1 G. m. — 9 — — 6
- 3 M. a. — 21 — — 18
- 3 M. b. — 21 — — 17
- 3 M. c. — 13 — — 13
- 2 M. a. — 22 — — 21
- 2 M. b. — 19 — — 19
- 2 M. c. — 15 — — 14
- 1 M. a. — 21 — — 19
- 1 M. b. — 22 — — 21
- 1 M. c. — 22 — — 22
- 4 F. — 34 — — 34
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Undervisningen i 1917-18.
Der har været undervist 622 (597) ugentlige Timer. 

Fagene har været fordelt mellem Lærerne paa føl
gende Maade:

Rektor: Engelsk i 3 G, 2 G. m., 1 G. s., 
Latin i 2 G. s........................................ 16 Tm.

Hr. Adjunkt Jessen: Regning og Matematik
i 3 G, 2 G. s., 1 G. s., R, 2 M. b., 2 M. c.
1 M. b., Fysik i R., 3 M. c., 2 M. a.. .. 30 Tm.

Hr. Adjunkt Nissen: Dansk i 3 G, 2 G, 1 G. s.
Regning og Matematik i 4 M. b, 3 M. b. 24 Tm.

Frk., Adjunkt, Inspektrice Erna Lorenzen: 
Dansk i R., 3 M. a., Religion i 3 M. a., 
3 M. b, 3 M c., 2 M. a., 2 M. c. Skriv
ning i R., 4 M., 1 M. b., 1 M. c.......  24 Tm.

Hr. Adjunkt Than (Inspektion paa Lege
pladsen): Naturfag i 2 G. m., 1 G. m., 
R. Naturhistorie i 2 M. a. Regning i 1 M a, 
1 M c. Tegning i 1 M. c. Sløjd i 4 M., 
3 M. b c- Gymnastik i 2 M., 1 M. . 33 Tm.

Hr. Adjunkt Heeno: Engelsk i R., 4 M. b.,
3 M. a., 2 M. a. Regning og Matematik i
4 M. a., 3 M. a. Geometri i R. Fysik i 4 M. a. 34 Tm.

Hr. Adjunkt, Dr. phil. Moth: Oldtidskund
skab i 3 G., 2 G., 1 G. s. Historie i R, 
4 M. a., 4 M. c., 3 M., 2 M., 1 M.... 327a Tm.

Hr. Adjunkt Brusendorff: Fransk i 4 M.
Dansk i 4 M. b. Tysk i 2 G. s., 1 G. s.,
4 M. a., 3 M. a., 3 M. b., 2 M. a., 1 M. c 33^2 Tm.

Frk., Adjunkt Lund Jakobsen: Fransk i 3. G., 
2 G., R, 4 M. Dansk i 3 M. b., 2 M. a.
Religion i 1 M. b., 1 M. c. Skrivning i



9

3 M. b., 2 M. b., 2 M. c., 1 M. b., 1 M. 
c. Tegning i 2 M. c. 1 Time til Karak
ter- og Censurindskrivning.......................

Frk. Adjunkt Thora Jacobsen: Engelsk i 4 M. 
a., 3 M. b., 2 M. b. Geografi i 4 M. a. Gym
nastik med Pigerne i 1 G, R, 1 M. Skriv
ning i 3 M. a., 3 M. c. Haandgerning i 
3 M. a., 2 M., 1 M. 1 Time til Karakter- 
og Censurindskrivning.........................

Hr. Adjunkt Tang Petersen : Historie i 3 G., 
2 G., 1 G. m. Oldtidskundskab i 1 G. m. 
Latin i 1 G. s. Religion i 2 M. b., 1 M. a. 
Dansk i 4 M. c., 3 M. c., 1 M. c......

Hr. Adjunkt Vyff: Engelsk i 2 G. s., 1 G. m., 
4 M. c., 3 M. c., 2 M. c. Historie i 4 M b. 
Religion 4 M. a., 4 M. b., 4 M. c. Dansk 
i 4 M. a., 1 M. a...................................

Hr. Adjunkt Otterstrøm: Gymnastik i G., 
R., 4 M., 3 M. Sløjd i 3 M. a., 2 M., 
1 M. Geografi i 4 M. c., 2 M. a. Natur
historie i 4 M. c., 3 M. c. Tegning i 
1 M. b. To Timer Sangtilsyn.............

Hr. Adjunkt Børup: Fysik i 2 G. m. Naturfag 
i 3 G., 2 G. s. Naturhistorie i 4 M. a.,4M. b., 
3 M. a., 3 M. b., 2 M. b., 2 M. c. Geografi 
i 4 M. b., 3 M. a., 3 M. b., 2 M. b., 2 M. c

Hr. Adjunkt Galster: Tysk i 3 G., 1 G. m., 
R., 4 M. b., 3 M. c. Dansk i 1 G. m., 
4 M., 2 M. b., 2 M. c. Historie i 1 G. s. 1 
Time til Karakter- og Censurindskrivning

Hr. Adjunkt Verner: Latin i 3 G. Fransk 
i 1 G. s., 1 G. m. Tysk i 2 G. m., 4 M. 
b. 2 M. b., 2 M. c., 1 M. a., 1 M. c., Skriv
ning i 2 M. a.........................................

32 Tm.

33 Tm.

33 Tm.

33 Tm.

33 Tm.

33 Tm.

33 Tm.

33 Tm.
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Fru Adjunkt Mortensen1. Gymnastik med 
Pigerne i 3 G., 2 G., 4 M., 3 M., 2 M. 
Haandgerning i 4 M., 3 M. b. -j- c- Fysik 
i 4 M. b., 4 M. c. Regning og Matematik 
i 3 M. c. Dansk i 1 M. b. Tegning i 2 M. a 33 Tm.

Hr. Adjunkt Misfeldt: Matematik og Reg
ning i 2 G. m., 1 G. m., 4 M. c., 2 M. a., 
4 M. a. —|— b. —f— c. Fysik i 3 M. a., 
3 M. b. Tegning i 4 M., 3 M., 2 M. b., 1 M. a 33 Tm.

Hr. Adjunkt Bøggild: Fysik i 1 G. m. Natur
fag i 1 G. s. Geografi i 3 M. c., 1 M. 
Naturhistorie i 1 M. Fysik i 2 M. b., 
2 M. c. Kemi i R. Tre Timer Sangtilsyn 33 Tm.

Timelærere:
Hr. Pastor Kiørboe: Religion i G............... 4 Tm.
Fru Hagerup: Skrivning i 1 M. a.............. 2 Tm.
Hr. Kantor Lund: Sang i hele Skolen.... 5 Tm.

Frøken Lorenzens Timer har været læst af Skolens 
andre Lærere og Lærerinder samt af Fru Hagerap og 
Fru Kyster som Vikarer, den sidste kun til 81/i. Andre 
Vikartimer er læste af Fru Hagerup.
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Oversigt over Aarets Arbejde.
Religion,

1 M. Nic. Nielsens Bibelhistorie: Forskellige Afsnit af det 
nye Testament. Nogle Salmer.

2 M. Nie. Nielsens Bibelhistorie: Det nye Testament. Nogle 
Salmer.

3 M. Nie. Nielsens Bibelhistorie: Slutningen af det nye Testa
ment. Kirkehistorien til Reformationen. Nogle Salmer.

4 M. Træk fra Kirkens Historie i Oldtid og Middelalder.
1 G. Paulus Historie efter Ap. Gj.
2 G. Profeten Elias efter 1 og 2 Kg. Bøger.
3 G. En Oversigt over Kirkens historiske Udvikling med

delt i Foredrag og Eksaminatorier.

Dansk.
1 M. Læsning, Stavning, Genfortælling og Sproglære efter 

Danskbogen III. Nissens Skema. Oplæsning for Klas
sen af enkelte danske Digterværker. 2 ugentlige Stile
timer (Diktat og Genfortælling).

2 M. Læsning, Genfortælling, Ordforklaring og Sproglære 
efter Hansen og Clausen: Dansk Læsebog f. Mellemsko
len II. Nissens Skema. En Stil hver Uge

3 M. Læsning efter Agerskov og Rørdams danske Læsebog. 
Sproglære efter Nissens Skema, Analyse og Ordklaring. 
Ca. 25 Sider Svensk efter Christensens svenske Læsebog. 
Nogle Digte efter Ida Falbe-Hansen: Digte for danske 
Skolebørn. Oplæsning for Klassen af forskellige Digter
værker. Ca. 25 Hjemmestile.

4 M. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemklas
serne, ca. 70 Sider; heraf opgives S. 64—85, 128—49, 
228—36, 280, 329—56. Ida Falbe-Hansen: Digte for danske 
Skolebørn S. 4—12, 56—59, 97—99, 147—49. Goldschmidt: 
Fortællinger S. 11—68. Paludan-Miiller: Abels Død. Hertz: 
Sparekassen. Christensen: Svensk Læsebog (1910), 
S. 56—64, 67—71, 80—87, 91—97, som opgives til Eksamen.

R. Stykker af Litteraturbogen I—II. Øhlenschlæger: Hakon 
Jarl. Blicher: Røverstuen, De tre Helligaftener og Bette- 
fanden. En Stil hver 14de Dag. Til Eksamen opgives: 
Litteraturbogen I 46—51, 64—71, 197—201, 210—20,233—44, 
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306—10. II 18-29,42-52,134-39,224-37. Øhlenschlæger : 
Hakon Jarl. Blicher; Røverstuen og De tre Helligaftener.

1 G. Øhlenschlægers Hakon Jarl, Noveller af Blicher. Lindbæks 
Læsebog S. 1-6, 12—17, 72-81, 83-90, 90-102, 134-148, 
184-193, 217-226, 246-252, 365-367. Bertelsens old
nordiske Læsebog S. 11—38. Falbe-Hansen og Tgregods 
Svenske Forfattere Side 173—182, 331—335, 342—347, 
384—389. 15 Stile.

2 G. Holbergs Jacob von Thyboe og Erasmus Montanus, 
Wessels Kærlighed uden Strømper, Chr. Winthers Hjor
tens Flugt samt 86 Sider af Lindbæks Læsebog; 40 Sider 
efter Bertelsens Dansk Sproghistorie; 60 Sider af Sven
ske Forfattere. 10 Stile.

3 G. Øhlenschlægers St. Hans Aften Spil samt 42 Sider af 
Lindbæks Læsebog. Rønnings Litteraturhistorie. Repe
tition. 8 Stile. Eksamensopgivelser: Jacob v. Thyboe, 
Kærlighed uden Strømper, St. Hans Aften Spil, Hjortens 
Flugt; 150 Sider af Lindbæks Læsebog. Litteraturhisto
rie fra Holberg. Oldnordisk 13 Sider; Sproghistorie 22 
Sider; Svensk 50 Sider.

Engelsk.

2 M. Jespersen: Engelsk Begynderbog I samt ca. 20 Sider af 
II. Nogle Sange og Eventyr efter Skolens Grammofon- 
tekster. Afskrift og Diktat.

3 M. Ca. 60 Sider af Jespersens Lærebog for Mellemskolens 
lavere Klasser. Jespersens lille Grammatik med Forbi- 
gaaelser. Nogle Digte. Diktat og Afskrivning.

4 M. 8Ö Sider af Jespersens Læsest. med Øvelser. En Del 
af Werner og Brahdes Bog er læst kursorisk. Nogle 
Grammofon tekster. Diktat. Jespersens lille Grammatik. Til 
Eksamen opgiver 4 M a og4 M. c: Jespersens Bog S. 61—98, 
125-139; 4 M. b. Side 62 79, 92-101, 104-113, 125—139.

R. Georg Bruun: Historical Reader: Side 11—28, 46—60, 
64—77, 197—201; Jespersen: Eng. Læsest. 151—179; Gram
mofontekster 34 Sider. Ca. 100 Sider af Wilfred C. Thorley: 
A Primer of English. Stilskrivning paa Skolen hver Uge 
og 16 Hjemmestile. Til Eksamen opgives: Historical 
Reader: Side 11-14, 46—55, 57—60, 64—76, 197—201; Eng. 
Læsestykker Side 151—179; Grammofontekster; Side 23 > 
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53-54, 69, 71-73, 92, Tillæg I Side 1 og 7-8, Tillæg 
II Side 1 -4.

1 G. nsp. Sweet: A Primer of Spoken English. Georg Bruun: 
Modern English Plays. Stigaard: The Dickens Reader 
S. 1—88. Østerberg: English Poems S 1—67. Grammo
fontekster, ca. 35 Sider.

1 G. m. Georg Bruun: Historical Reader S. 1—81 i Uddrag, 
ialt ca. 65 Sider. Nogle Digte i Engelske Grammofon
tekster.

2 G. nsp. Georg Bruun: The Historical Reader, S. 84—220. 
Shakespeare: The Merchant of Venice. Ca. 70 Sider 
Poesi efter Østerberg: English Poems og Engelske Gram
mofontekster. Stigaard: The Dickens Reader, S. 88—134. 
George Eliot: Silas Marner. 35 Stile.

2 G. m. The Historical Reader S. 139—147, 149—176. Gram
mofontekster, ca. 25 Sider. Hovedtræk af Englands po
litiske og økonomiske Historie i det 19de Aarhundrede 
i Foredrag og Samtale.

3 G. English Essays 1, S. 9—35, 61—92. Wershoven: English 
Schoollife, ca. 50 Sider. Grammofontekster, S. 103—114. 
Helweg-Møller: Modern English Prose. Thackeray: Becky 
Sharp (Rengers Forlag). Til Eksamen opgives Shake
speare: The Merchant of Venice, Act II., English Essays 
I S. 61—92. The Historical Reader, S. 104—167. Øster
berg: English Poems, S. 89—115,

Tysk.
1 M. Reincke: Tysk Begynderbog S. 1—90.
2 M. Reincke: Tysk Begynderbog S. 90—ud. Reincke: Tysk 

Læsebog for Mellemskolen S. 64-92. Kaper: Stiløvelser 
for Forberedelsesskoler ca. 10 Sider. Kapers Grammatik.

3 M. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 92—144, 
Kaper: Stiløvelser for Forberedelsesskoler ca. 10 Sider. 
Kapers Grammatik.

4 M. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 144—213. 
Til Eksamen opgives samme Bog S. 144—181, 200—213. 
Ekstemporalt: samme Bog S. 187—200. Kapers Gramma
tik. Kaper: Stiløvelser for Forberedelsesskoler ca. 10 S.

R. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen (1909). S. 
31—43, 108—137, 159—62, 167—70,181—85, 187. Frenssen: 
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Peter Moors Fahrt nach Südwest (1910) 2—98. Kapers 
Grammatik. Til Eksamen: Det læste af Reincke samt 
Frenssen S. 2 69.

1 G. nsp. Ingerslev øg Vibæk: Deutschland IIS. 1—14,51—66, 
133—45, 162—74. Hauff-. Märchen S. 190—239, 291-330. 
Lyon: Deutsche Gedichte25 Sider. 1 Hjemmestil hver Uge.

1 G. in. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. 45—66,104—126, 
160—75, 233-53.

2 G. nsp. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II S. 130—32, 
192—204. Schiller: Wilhelm Teil. Lyon: Deutsche Ge
dichte ca. 50 Sider. Ekstemporalt: Sudermann: Frau 
Sorge. 1 Stil hjemme hver Uge.

2 G. m. Schiller: Wilhelm Tell. Ingerslev og Vibæk: 
Deutschland II ca. 25 Sider.

3 G. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. Østergaard: Tyske 
Digte. Goelhe: Faust 1. En Stil hver Uge. Til Eksamen 
opgives Faust: S. 29—49, 88—134. Wilhelm Tell 3die 
Akt. Østergaard: Digte 34—53, 84—94. Deutschland Nr. 
15 og 25.

Fransk.
4 M. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere 

(1914) S. 1—60. Til Eksamen opgives S. 18—60. 1 Gram
matik: Hovedpunkterne efter H. Madsens Grammatik.

R. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere, 
Side 62-65, 81-83, 85—100, 109-117, 118—126, 143-152. 
H. Madsens Grammatik.

1 G. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere 
Side 64—79, 91—103,141-150. Kunning og Kaper: Fran
ske Læsestykker Side 27—79. Henrik Madsens Gram
matik.

2 G. Michelsens franske Læsebog: Sidel—26, 32—51,59—65, 
92—101. Kursorisk Malot: Sans Famille. H. Madsens 
Grammatik.

3 G. Kunning og Kaper: Side 164—212. Michelsens fran
ske Læsebog: Side 65—92, 101—154. Malot: „Sans Fa
mille“ er læst kursorisk. IL Madsens Grammatik.

Latin.
1 O. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog, Side 1—50, Cortsen: 

Latinsk Læsebog, Side 1 — 20.
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2 O. Cortsen I S. 21-48, 59-75; II S. 1—20.
3 O. Cortsen II Side 40—65. Gertz: Latinske Forfattere fra 

Middelalderen I, S. 1—5, 18-25, 26-28, 44-53. Til Ek
samen opgives: Cortsen: I. S. 26—37, 69—75; Cortsen: II 
S. 18-40. Gertz: Latinske Forfattere fra Middelalderen 
I S. 18-25, 26—28, 44-53.

Oldtidskundskab.

1 O. Iliaden I, V, VI. Odysseen I, IV, VI. Herodot ved Hade 
3 H. Mythologi.

2 O. Sophokles’ Antigone ved Thor Lange. Aischylos’ Aga
memnon ved Niels Møller, Sokrates’ Forsvarstale ved 
Gertz. Kunsthistorie.

3 O. Tacitus i Udvalg ved Cortsen, Til Eksamen opgives: 
Iliaden I, V, VI fra 237 ud ; Aischylos’ Agamemnon; Sokra
tes’ Forsvarstale; Herodot, 3 H., Side 1—47; Tacitus ved 
Cortsen.

Historie.
1 M. Ejler Møller: Verdenshistorie for Mellemskolen for

fra til Korstogstiden S. 70.
2 M. Samme Bog fra Korstogstiden til Reformationstiden.
3 M. Samme Bog fra Reformationstiden til den franske Re

volution.
4 M. Samme Bog fra 1789 Bogen ud. Hovedpunkterne af 

Samfundslæren.
R. P. Munch: Revolutionen og Napoleon. P. Munch: Min

dre Lærebog i Samfundskundskab.
1 O. P. Munch: Verdenshistorie I og II (3dje Udg. Oldtiden 

og Middelalderen). Joh. Ottosen: Lærebog i Nordens 
Historie, til 1523.

2 O. P. Munch: Verdenshistorie III (3dje Udg.) Joh. Ottosen: 
Lærebog i Nordens Historie 1523—1814. Af P. Munch: 
Samfundskundskab er læst Afsnittene om Stats- og 
Kommunestyre og Samfundets økonomiske Liv.

3 G. Schiöth og Lange: Lærebog i Verdenshistorie II: Den 
nyeste Tids Historie. Joh. Ottosen: Lærebog i Nordens 
Historie, fra 1814 og Bogen ud. P. Munch: Samfunds
kundskab: Det økonomiske Liv i Samfundet. Som Spe
ciale er læst; Danmark 1830—48 med P. Munch: Det 
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danske Folks politiske og nationale Gennembrud 1830—48 
som Grundrids. Til Eksamen opgives foruden det i 
denne Klasse læste: Norden 1766 (Sverrig 1772)—1814 
efter Ottosens Lærebog og af P. Manch-. Samfundskund
skab: Stats- og Kommunestyre.

Geografi.

1 M. G. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen: I til 
Middelhavet.

2 M. 1 og 11: Sydeuropa, Asien, samt Danmark med Kort
læsning.

3 M. II: Afrika, Australien, Amerika, Solsystemet og Havet.
4 M. II: Danmark, Norge, Sverige, Kina, Japan, Indien.
R. P. Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen:

1 „Almindelig Geografi“ og II „De forenede Stater i 
Nordamerika“.

Naturhistorie.
1 M. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I (Side 

1 —76). Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 
Hefte I.

2 M. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I (Side 
76—ud) og II (til Sommerfugle). Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen II.

3 M. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II (Som
merfugle—encellede Dyr). Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen III. Samme: Organisk Kemi.

4 M. Arnold Møller: Sundhedslære til Skolebrug. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV.

R V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Realklassen. Carl 
Christensen: Botanik for Realklassen, 2det Afsnit.

Naturlære.
2 M. Rasmussen og Simonsen: Fysik I til Magnetisme, Kemi 

I med tilhørende Opgaver.
3 M. Samme Bog: Fysik I fra Magnetisme og Bogen ud. 

Fysik II til Lydlære.
4 M. Rasmussen og Simonsen: Fysik II, Elektricitet og Energi 

Kemi II (med Forbigaaelser).
R. Sundorph: Fysik for Realklassen: Hefte II og IV.
1 G. m. Barmivater: Astronomi L Afsnit. Samme: Lære

bog i Varme. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet (Side 
1—59). Fysiske og kemiske Øvelser
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2 G. m. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme. Elling er: 
Optik. Jul. Petersen: Kemi (Side 59—110). Øvelser.

Naturfag i Gymnasiet.
1 G. nsp. Heeqaard, Vahl og Kroqh: Naturkundskab for Gym

nasiet I Side 1-119.
1 G. m. Vahl: Geografi Side 1—158. Kristen Simonsen: 

Biologi Side 1—28.
2 G. nsp. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for 

Gymnasiet II.
2 G. m. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Kristen Simon

sen: Biologi Side 28—90.
4 G. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gym

nasiet I og II. Repetition. Til Eksamen opgives: I Side 
166—ud samt II.

Regning og Metematik.
1 M. Pedersen og Rottings Regnebog I til § 10.
2 M. Pedersen og Rottings Regnebog I (§ 10—Bogen ud). 

Dr. C. Hansens Lærebog i Aritmetik (§ 1—22 med en Del 
Forbigaaelser). Sammes Geometri (§ 1—59). Ca 40 
Hjemmeopgaver.

3 M. Pedersen og Rottings Regnebog II til § 6. C. Hansens 
Aritmetik til Kap. 9, sammes Plangeometri fra § 71 til 
Kap. 11. Ca. 50 Hjemmeopgaver.

4 M. Pedersen og Rottings Regnebog II fra § 6 Bogen ud. 
C. Hansens Aritmetik fra Kap. 9 Bogen ud, sammes Plan
geometri fra Kap. 11 Bogen ud. Ca 70 Hjemmeopgaver.

R. C. Hansens Lærebøger i Aritmetik og Geometri for det 
sproglige Gymnasium (med adskillige Forbigaaelser). 
Cronfelt og Nielsen: Regnebog for Realklassen. Ca. 80 
Hjemmeopgaver.

1 G. nsp. Bonnesens Matematik: Grafisk Fremstilling, lineære 
Ligninger samt Kap. 3, 4, 5, 6, 9 og 10 med Forbigaa
elser.

1 G. m. Dr. C. Hansens Lærebøger i Aritmetik og Algebra 
samt Geometri for Gymnasiet (med nogle Forbigaaelser); 
sammes Lærebog i Trigonometri (§ 1—24 inci.). Ca 150 
Hjemmeopgaver.
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2 G. nsp. Bonnesens Matematik: Kap. 2, 3, 8, 11 og 12.
2 G. ni. Dr. C. Hansens Lærebøger for Gymnasiet, Aritmetik 

og Algebra (§ 59—66), Tillæg til Aritmetik (§ 1—46), Tillæg 
til Geometri (§ 61—64); Analytisk Plangeometri (§ 1—32); 
Differential- og Integralregning § 1—25). Ca. 150 Hjemme
opgaver.

3 G. Bonnesens Matematik Kap. 7, 8 Og 13. Repetition. Til 
Eksamen opgives (Anordning Via 1906); Aritmetik og Al
gebra: Stykke 4, 5, 6. Geometri: Stk. 4, 5, 6.

Skrivning.
Louise Stremmes Skriveøvelser og Skrivebøger er benyttede.

Tegning.
Fremadskridende Øvelser efter Modeller.

Sang.
Undervisningen er fremmet efter Reglementet.

Gymnastik.

Undervisningen er fremmet efter Reglementet. Der er 
lagt Vægt paa Boldspil og Friluftsøvelser.

Kvindeligt Haandarbejde.

Undervisningen er fremmet efter Reglementet.

Sløjd.
Aksel Mikkelsens System med stærkt Hensyn til det prak

tiske Livs Krav. Bejtsning og Maling.
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Eleverne.
Elevtallet, som umiddelbart efter Sommerferien var 

299, er nu (Januar 1918) 301, idet der i den mellem
liggende Tid er optaget 8 og udgaaet 6.

Hvorledes Elevtallet har vekslet i Aarets Løb, ses 
af følgende

OVERSIGT.

Afgang Tilgang Elevtal

Tallet af Elever ved Programmets Udste
delse 1917...............................................

Indmeldt efter Programmets Udstedelse 1917
Udgaaet efter Programmet 1917 og før

Aarsprøven.................................. . .............
Udgaaet efter Afgangs- og Aarsprøven 1917 
Tilgang ved Optagelsesprøverne.................  
Senere optaget..............................................  
Afgang i Skoleaaret......................................  
Nuværende Elevtal........................................

12
36

38
8

300

301
6

9

Efter Forældrenes Livsstillinger fordeler Eleverne 
sig paa følgende Maade: 50 er Børn af Landbrugere, 
64 af Handlende, 83 af Embedsmænd og Bestillings
mand, 35 af Haandværkere, 49 af Forældre i andre 
Livsstillinger. Af de 301 Elever er 211 Drenge, 
90 Piger.

I efterfølgende Fortegnelse er Eleverne, anførte 
klassevis i Bogstavorden. Hjemsted nævnes kun, 
naar Forældrene (Værgerne) er bosatte udenfor Kol
ding By og Landsogn,
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3 Gymnasieklasse (5 Elever).
1. Georg Ehrenskjöld. Fabriksinspektør E.
2. Herbert Terndrup. Byfoged T.
3. Marius Thuesen. Snedker T.
4. Peter Toftgaard-Hansen- Lærer T.-H., Dalby.
5. Karl Viuff. Sagfører V.

2 Gymnasieklasse, nspr. (6 Elever).
6. Niels Peter Bogh. Fhv. Gaardejer B.
7. Svend Frost-Hansen. Boghandler H.
8. Vincens Grandjean. Stamhusbesidder G., Falster.
9. Otto Mygind. Lærer M., Taps.

10. Anne Sofie Rosenstand. Magister R., Kbhvn.
11. Niels Wanting. Trafikassistent W.

2 Gymnasieklasse, m. (6 Elever).
12. Gudrun Søgaard Andersen. Afd. Forstander A.
13. Arne Nielsen. Stukkatør N.
14. Poul Nielsen. Herredsfoged N.
15. Ejnar Lassen Schmidt. Sognefoged S., Ødis.
16. Alfred Viuff. Broder til Nr. 5.
17 Ejnar Ørkild. Læge 0.

1 Gymnasieklasse, nspr. (13 Elever).
18. Karen Amdisen. Trafikassistent A.
19. Arne Brusendorff. Adjunkt B.
20. Else Ellerbek. Postkontrollør E.
21. Margrethe Fledelius. Pastor F.
22. Mogens Frederiksen. Dyrlæge F., Taulov.
23. Johann E. Gabe. Læge G. Taps.
24. Valborg Hansen. Afd. Bagermester H.
25. Lydia Jensen. Arbejdsmand J.
26. Peter Kristiansen. Grænsegendarm C., Ødis-Bram- 

drup.
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27. Elisabeth Krohn. Direktør K., Bramdrup.
28. Tage Nielsen. Broder til Nr. 13.
29. Erik Rasmussen. Forretningsfører R.
30. Viggo Schmidt. Afd. Købmand S.

1 Gymnasieklasse, m. (16 Elever).
31. Johannes Bramsen. Proprietær B., S. Bjert.
32. Kaj Brødsgaard. Proprietær B., Jordrupgaard.
33. Hans O. Eriksen. Sagfører E.
34. Henrik Grandjean. Broder til Nr. 8.
35. Holger Gundesen. Ekspedient G.
36. Eline Hansen. Rentier H., Seest.
37. Anton Kofod-Jensen. Dyrlæge K.-J., Vonsild.
38. Alfred Jessing. Detaillist J.
39. Anders Kehlet. Savværksejer K., Agtrup.
40. Henning Kyster. Skomagermester K.
41. Ejnar Matthiesen. Sognepræst M., Vamdrup.
42. Robert Mikkelsen. Direktør M.
43. Tage Mikkelsen. Broder til Nr. 42.
44. Niels K. Nielsen. Postbud N.
45. Peter Schmidt. Kreaturhandler S.
46. Knud Thorup. Læge T.

Realklassen (20 Elever).
47. Anker Søgaard Andersen. Broder til Nr. 12.
48. Edith Andersen. Afd. Bogholder A.
49. Agnete Bjerre-Madsen. Murermester Bj.-M.
50. Emil Brämer. Afd. Maskinist B., Vamdrup.
51. Elisabeth Eliassen. Fru Poulsen.
52. Svend Gammelgaard. Lærer G.
53. Ellinor Hansen. Redaktør E. H.
54. Henrik Jeppesen. Murermester J.
55. Mary Jørgensen. Tømrer J.
56. Kathrine Knudsen. Cyklehandler K.
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57. Anna Marie Kruuse. Formand K.
58. Anna Lebech. Afd. Restauratør L.
59. Christen Lind. Proprietær L., Skartved.
60. Thøger Otterstrøm. Adjunkt O., Bramdrup.
61. Helge Quistgaard. Lokomotivmester Q., Vamdrup.
62. Alfred Rosendahl. Bogholder R.
63. Sigurd Schmidt. Typograf S.
64. Thorkild Schønfeldt. Agent S.
65. Hans Erik Wandall. Afd. Forstander W.

4 M. a. (17 Elever).
66. Eleonora Bjerre-Madsen. Søster til Nr. 49.
67. Elisabeth Clausen. Proprietær C., Vonsild.
68. Maria Eriksen. Købmand E.
69. Christian Fensholt. Købmand F.
70. Lilli Frederiksen. Uhrmager F.
71. Henny Hansen. Klaverstemmer H.
72. Aage Iversen. Hestehandler I.,
73. Alfred Jacobsen. Gaardejer J., Ødis.
74. Carl Jensen. Entreprenør J.
75. Rasmus Juhl. Gaardejer J., Varmark.
76. Jeppe Kjær. Gaardejer K., Agtrup.
77. Nis Lind. Broder til Nr. 59.
78. Cl audi Lindberg. Maler L.
79. Ernst Rauer. Boelsmand R., Seest.
80. Svend Aage Rodian. Handelsrejsende R.
81. Carl G. Schønfeldt. Broder til Nr. 64.
82. Ebba Wanting. Søster til Nr. 11.

4 M. b. (15 Elever).
83. Niels Agge. Ingeniør A., Bramdrup.
84. Helga Gabe. Søster til Nr. 23.
85. Johannes Johansen. Proprietær J., Taps.
86. Ella Jørgensen. Fru J.
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87. Astrid Laage. Apoteker L.
88. Else Mikkelsen. Søster til Nr. 42 og 43.
89. Rudolph Moe. Sognepræst M., S. Bjert.
90. Poul Mogensen. Forretningsfører M.
91. Gylling Mortensen- Købmand M., Vamdrup.
92. Ellen Mygind. Søster til Nr. 9.
93. Johan Nøhr. Handelsrejsende N.
94. Knud Quistgaard. Broder til Nr. 61.
95. Rigmor Tarp. Ingeniør T.
96. Vibeke Thastum. Afd. Redaktør T.
97. Thorkil Wellendorf. Skovrider W., Stenderup- 

strand.

4 M c- (13 Elever).
98. Ruth Branth. Afd. Sognepræst D. B.
99. Ebba Brødsgaard. Søster til Nr. 32.

100. Aage Christensen. Købmand A. D. C.
101. Niels H. Eriksen. Lærer E.
102. Aage Gregersen. Filialbestyrer G.
103. Karen Holm. Maler H.
104. Kristoffer Juhl. Proprietær P. J., Stenderup.
105. Ane Marie Kring. Møller K., Jordrup.
106. Niels Kristensen. Gaardejer K. K., Ferup.
107. Alfred Larssen. Ølbrygger L.
108. Knud Otterstrøm. Broder til Nr. 60.
109. Ib Tang Petersen. Adjunkt T. P., Bramdrup.
110. Adda Sandagger. Trafikassistent S.

3 M. a. (22 Elever).
111. Ove Ahn. Kontorist A.
112. Dorthea Bech. Boelsmand B., Agtrup.
113. Johanne Bramsen. Værkfører B.
114. Holger Brødsgaard. Broder til Nr. 32 og 99.
115. Jørgen Buemann. Bestyrer B.



25

116. Inger Clausen. Lærer C.
117. Bruno Clement. Former C., Seest.
118. Rudolf Frederiksen. Broder til Nr. 70-
119. Jens Fuglsang. Arbejdsmand F.
120. Carl Hansen. Proprietær F. H., S. Stenderup.
121. Theodor Hansen. Godsejer H., Elkjærholm.
122. Otto Jessing. Broder til Nr. 38.
123. Jørgen Jørgensen. Proprietær H. J., Tved.
124. Axel Kolding. Agent K.
125. Elif Kraul. Afd. Slagtermester K.
126. Viggo Lauritsen. Afd. Lærer L.
127. Erik Lundgren. Hotelejer L.
128. Vagn Mouridsen. Sognepræst M., Leirskov.
129. Skjold Neckelmann. Mægler N.
130. Betty Schmidt. Arkitekt S.
131. Karl J. Schmidt. Bankkasserer S.
132. Leif Ørkild. Broder til Nr. 17.

3 M. b. (21 Elever).
133. Børge Aagaard. Proprietær A., S. Stenderup.
134. Christine Andersen. Søster til Nr. 48.
135. Esther Bramsen. Frøken B.
136. Ejnar Christensen. Broder til Nr. 100.
137. Henry Christiansen. Ekspedient C., S. Bjert.
138. Marie Fledelius. Søster til Nr. 21.
139. Ellen Frederiksen. Søster til Nr. 22.
140. Else Hansen. Maskinmester H.
141. Svend E. Hansen. Kreaturhandler H.
142. Vilhelm Iversen. Bogholder I.
143. Helfred Jepsen. Portør J.
144. Carl Gustav Johansen. Broder til Nr. 85.
145. Gudrun Misfeldt. Adjunkt M.
146. Anton Nielsen. Afd. Købmand N.
147. Otto Nissen. Købmand O. N.
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148. Jens Pagh. Telefonformand P.
149. Esther Rosenstand. Søster til Nr. 10.
150. Anna Refsgaard. Gaardejer R., Drejens.
151. Anton Refsgaard. Broder til Nr. 150.
152. Ingeborg Sørensen. Tømrermester S.
153. Ejnar Thorning. Proprietær T., N. Bjert.

3 M. c. (15 Elever).
154. Richard Bløcher. Slagtermester B.
155. Erik Eriksen. Broder til Nr. 33.
156. Svend Gregersen. Broder til Nr. 102.
157. Erik Hansen. Drejermester H.
158. Robert Jepsen. Broder til Nr. 143.
159. Paul Juhl. Folketingsmand M. J., Binderup.
160. Marie Lindberg. Søster til Nr. 78-
161. Hans Nicolajsen. Skrædder N.
162. Noe Tang Petersen. Broder til 109.
163. Jørgen Raffnsøe. Fhv. Proprietær R., S. Stenderup.
164. Svend Raffnsøe. Proprietær R., Aastorp.
165. Charite Rosenstand. Søster til Nr. 10 og 149.
166. Aage Snoer. Forretningsfører S.
167. Svend Thomsen. Urmager T.
168. Else Thorup. Søster til Nr. 46.

2 M. a. (22 Elever).
169. Arnold Søgaard Andersen. Broder til Nr. 12 og 47.
170. Jens Chr. Andersen. Fru S. A.
171. Kaj Andersen. Købmand E. A.
172. Anton Bogh. Proprietær B., Binderup.
173. Henry Buhl. Gaardejer B., N. Bjert.
174. Ester Busch. Hestehandler B.
175. Preben Genefke. Afdelingschef G.
176. Erik Hansen. Broder til Nr. 121.
177. Jens P. Hansen. Portør H.
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178. Ellen Margrethe Jensen. Søster til Nr. 74.
179. Mark Jensen. Broder til Nr. 74 og 178.
180. Jens E. Kofod-Jensen. Broder til Nr. 37.
181. Oalf Jensen. Isenkræmmer J.
182. Rudolf Juhl. Broder til Nr. 75.
183. Kaja Jørgensen. Fiskeeksportør J., Lunderskov.
184. Agnete Lebech. Søster til Nr. 58
185. Kjeld Misfeldt. Broder til Nr. 145.
186. Haldur Moe. Broder til Nr. 89.
187. Poul Lund Petersen. Direktør L. P.
188. Richard Schibler. Røgmand S.
189. Kamma Schmidt. Søster til Nr. 130.
190. Tyge Thygesen. Proprietær T., Dalbygaard.

2 M. b. (22 Elever).
191. Otto Bentzen. Lærer B.
192. Helge Boesen. Konditor B.
193. Kaj Bruhn. Proprietær B., S. Stenderup.
194. Ove Bruhn. Broder til Nr. 193.
195. Oluf Duus. Garver D.
196. Svend Dyhr. Skræddermester D.
197. Helge Egsgaard. Modelsnedker E.
198. Knud Eriksen. Broder til Nr. 101.
199. Svend From. Detaillist F.
200. Aage Hansen. Rentier H.
201. Dora Jensen. Snedker J.
202. Edith Jørgensen. Arbejdsmand J.
203. Ellen Møller. Stationsforstander M., Eltang.
204. Marie Nicolajsen. Søster til Nr. 161.
205. Edith Nielsen. Købmand N.
206. Eli Otterstrøm. Søster til Nr. 60 og 108.
207. Anker Pedersen. Banemester P.
208. Karl Pedersen. Broder til Nr. 207.
209. Finn Tang Petersen. Broder til Nr. 109 og 162.
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210. Gustav Schousboe. Proprietær S. S. Bjert.
211. Karl Troest. Købmand T., Vamdrup.
212. Agnes Wanting. Søster til Nr. 11 og 82.

2 M. c. (22 Elever).
213. Carl H. Andersen Toldassistent A.
214. Peter Baun. Fhv. Gaardejer B., Taps.
215. Frida Boesen. Farver B.
216. Astrid Christensen. Søster til Nr. 100 og 136.
217. Laurits Christensen. Gaardejer H. V. C., Seest.
218. Carl Clausen. Fabrikant C.
219. Carl E. Gabe. Broder til Nr. 23 og 84.
220. Eilif Gundesen. Broder til Nr. 35.
221. Erik Hansen. Maler H.
222 Thora Hansen. Støbemester PI.
223. Harriet Jensen- Gasværksbestyrer J.
224. Ella Jessen. Bogholder J.
225. Adda Madsen. Handelsrejsende M.
226- Laurits Nissen. Broder til Nr. 147.
227. Karen Nøhr. Søster til Nr. 93.
228. Christian Sandager. Proprietær S., Vamdrup.
229. Harald Schultz. Købmand S-
230. Oskar Sparrevohn. Maskinmester S.
231. Eva Svart. Gendarmerisergent S., Taps.
232. Andreas Sørensen. Vejer S.
233. Edelhardt Sørensen. Portør S.
234. Eva Ørkild. Søster til Nr. 17 og 132.

1 M. a. (22 Elever).
235. Bertel Berner. Kontorchef B., Kbhvn.
236. Oscar Bjerregaard. Handelsmand B.
237. Carl Eliassen. Filialbestyrer E.
238. Anna Hansen. Teglværksforpagter H.
239. Ester Rosendal Hansen- Portør H.
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240. Rudolf Helms. Inspektør H.
241. Albert Høwinghoff-Petersen. Bankdirektør H.-P., 

Bramdrup.
242. Peter Juhl. Broder til Nr. 104.
243. Elisa Jørgensen. Ingeniør J.
244. Gerda Larsen. Snedker L.
245. Anker Lauritsen. Broder til Nr. 126.
246. Olga Lebech. Søster til Nr. 58 og 184.
247. Inger Mouritsen. Arbejdsmand M.
248. Marie Nendel. Snedker N.
249. Viggo Nielsen- Repræsentant N.
250. Niels Olaf Pedersen. Afd. Forretningsfører P.
251. Katrine Petersen. Afd. Gaardejer P., Harte.
252. Jens Valdemar Ravn. Fabrikant R.
253. Niels Chr. Stenderup. Grosserer C. S.
254. Mogens Thau. Adjunkt T.
255. Andreas Troest. Broder til Nr. 211.
256. Emil Wulff. Afd. Apoteker W.

1 M. b. (22 Elever).
257. Frederik Agge. Broder til Nr- 83-
258. Peter Fischer-Nielsen. Købmand F--N.
259. Valborg Hornhaver. Maskinmester H., Bramdrup.
260. Svend Aage Hansen. Lokomotivfører H.
261. Børge Hyttel. Købmand H.
262- Dagny Jepsen. Søster til Nr. 143 og 158.
263. Erling Køster. Lærer K.
264. Justa Larsen. Portør L.
265. Aage Lind. Proprietær L., Dalby.
266. Martin Nielsen. Vadskeriejer N.
267. Valborg Nielsen. Støbemester N.
268. Christian Petersen. Snedkermester P.
269. Erik Schultz Petersen. Fhv. Proprietær S. P.
270. Helga Petersen. Murer P.
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271. Erik Pontoppidan. Ritmester P., Kbhvn.
272. Agnete Rosenstand. Søster til Nr. 10, 149 og 165.
273. Benno Schultz. Broder til Nr. 229.
274. Erik Schultz. Broder til Nr. 229 og 273.
275. Kristian Transbøl. Lærer T.
276. Marie Uldall. Handelsagent U.

1 M. C- (24 Elever).
277. Helge Søgaard Andersen. Broder til Nr. 12, 47 

og 169.
278. Johannes Andersen. Konfektmester A.
279. Gerda Brems. Maskinfabrikant B.
280- Hans Duus. Broder til Nr. 195.
281. Mogens Ellerbek. Broder til Nr. 20.
282. Svend Aage Fensholt, Broder til Nr- 69.
283. Erik Fledelius. Broder til Nr. 21 og 138.
284. Ejnar Fledelius. Broder til Nr. 21, 138 og 283
285. Franciska Frederiksen. Søster til Nr. 70 og 118-
286. Poul Grønbek. Postekspedient G.
287. Eduard Hansen. Bødker H.
288. Vibeke Hansen. Søster til Nr. 121 og 176.
289. Christian Iversen. Sukkerkoger I.
290- Ellen Jørgensen. Søster til Nr. 123.
291. Hans Jørgensen. Broder til Nr. 123 og 290-
292. Margrete Kjær. Overlærer K-
293. Lothar Levison. Gartner L.
294. William Nicolajsen. Kusk N.
295. Sigfred Nielsen. Bogholder N.
296. Eva Petersen. Snedker P.
297. Aage Petersen. Bogholder P.
298. Gunnar Thomsen. Fabriksbestyrer T.
299. Christian Top. Fhv. Gaardejer T., Bramdrup-
300. Gudrun Zwergius. Købmand Z.
301. Helen Ølsgaard. Fuldmægtig 0-



31

Biblioteket
har i Skoleaaret haft følgende Tilvækst:

I. Tidskrifter.
Tilskueren til April 1918.
Vor Ungdom til April 1918.
★Gymnasieskolen til Marts 1918.
Den danske Recdskole til April 1918.
Bog og Naal til April 1918.
Matematisk Tidsskrift A til 28. Aarg. Nr. 4.

II. Subskriptionsværker:
Murray: English Dictionary, det udkomne af IX og X.
Grimm’s Deutsch. Wörterbuch, det udkomne.
Roscher: Mythoi. Lexikon til H. 73.
Studier for Sprog- og Oldtidsforskning til Nr. 108.
Skrifter, udg. af Selskabet til historiske Kildeskrifters 

Oversættelse til 9de Række Nr. 6.
Skrifter, udgivet af Udvalget for Folkeoplysningens 

Fremme til Nr. 322.
Torp, Etymologisk Ordbog, H. 15.

III. Afsluttede Værker.
fWezs: Meddelelserom de højere Almenskoler 1915-16.
■[Børneskolen i Aaret 1914.
-[Universitets- og Skoleannaler 1914. 1915.
■[Bering Lüsberg: Rosenborg.
Vilh. Andersen: Henrik Pontoppidan.
Andreas Austlid: Christian Kold.
Carlyle: Den franske Revolution.
Kai Friis-Møller: Om Tobak.

t betyder tilsendt fra Ministeriet, * Gaver fra Forfattere, 
Forlæggere eller andre private,
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Glahn : Retsregler vedrørende det højere Skolevæsen. IV.
S. C. Hammer: Wilhelm II.
Poul Hertz: Sund Skoleungdom.
Ellen Key: Verk og Människor.
Anker Kirkeby: Olaf Poulsen.
E. Lehmann: Lighedens Land.
Lehmann : Haandbog i Lovgivningen om den danske 

Folkeskole. 2den Udgave.
Anna Linck: J. P. Jacobsen.
J. N. A. Madvig: Supplementer til Livserindringer af

J. N. Madvig.
Hugo Matthiesen: Gamle Gader.
W. Mollerup: Vildskud.
Maria Montessori: Montessori Metoden.
Opfindelsernes Bog 1—4.
Hans Rasmussen: Kemien i Menneskets Tjeneste.
C. H. Rørdam: Svundne Dage.
Saaby: Retskrivningsordbog 1918.
Stockmarr : Praktik ved Undervisningen i Naturhistorie 

og Geografi.
Wells: Nye Verdener for gamle.
Zeuthen: Malhematikens Historie.
Bergsøe: Fra Piazza del Popolo.
Carit Etlar: Krøniker.
Evald: Svenskerne paa Kronborg.
Jerome: Tommy & Co.
Paludan-Müller: Skrifter ved C. S. Petersen. I—III.
Chr. Richardt: Udvalgte Digte I—II.
Hans Seedorf: Hyben.
Verner v. Heidenstam: Svenskerne og deres Høvdinger.
Cooper : Den sidste Mohikaner.

— Læderstrømpe.
Georg Hermann: Jette Gebert.

— Henriette Jacoby.
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Kipling-. Stilk & Co.
Jack London: Fortællinger fra Klondyke.
Frank Norris: En Kvindes Magt.
W. Scott: Ivanho.
Jules Verne: Kaptajn Grants Børn, 
Brynildsen: Norsk-Engelsk Ordbog. 
Green: A Short History of the English People. 
Daniel Jones: An English Pronouncing Dictionary. 
H. Poutsina: A Grammar of Late Modern English II 

Section I B.
Stephen Me Kenna: Sonia.
Norris: The Right Honourable Gentleman.
Petty W. Ridge: Thanks to Sanderson.
Vachell: Blinds Down.
Beyerlein: Jena oder Sedan.
Deutscher Humor.
Prosper Merimée: Colomba.
Romain Rolland: Jean Christophe 7—10.
Aischylos: Perserne v. Niels Møller.
Aristophanes: Frøerne ved Joh. B. Koch.

— Skyerne v. Joh. B. Koch.

Desuden er der fra Forlæggere, Forfattere og Pri
vate modtaget 21 Bind, mest Skolebøger.
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Forskellige Meddelelser.
Til Monteringen af det matematiske Gymnasiums 

to Laboratorier har Byraadet paa Budgettet for 1918—19 
yderligere bevilget 3000 Kr., da den oprindelige Be
villing paa 5000 Kr. havde vist sig utilstrækkelig paa 
Grund af de stærkt stigende Priser. Hr. Ingeniør 
Niendahl, en af Skolens forhenværende Elever, har 
uden Udgift for Skolen opsat en elektrisk Tavle i et 
af Lokalerne.

Til den naturhistoriske og geografiske Undervisning 
er købt en Del Billeder, Kort og naturhistoriske Præ
parater.

Som Lærer i Naturfag i hele Skolen ansattes fra 
1. August 1917 Hr. cand. mag. O. Bøggild.

Med ministeriel Understøttelse har Hr. Adjunkt 
Vyff i Efteraaret 1917 overværet Undervisningen i 
Engelsk og Dansk i sjællandske Gymnasieskoler.

1 Januar Maaned havde Skolen den Sorg ved Døds
fald at miste en af sine dygtigste og kæreste Elever, 
Ulla Petersen i 3. Me. Hun fulgtes til Graven af 
Lærere og Kammerater.

Skolens Undervisning i Gymnastik er i Løbet af 
Skoleaaret synet af Hr. Gymnastikinspektør Knudsen.

Skolen har i Aar haft adskillige Besøg af udenbys 
Lærere og Skolemænd, der har ønsket at overvære 
Undervisningen i Klasserne.

To fornøjelige Skoleballer, det ene for de ældre 
Elever, det andet for de yngre, er holdt i Skolens Lo
kaler efter Jul.

Der har i Maanederne Januar—Marts været afholdt 
3 Forældremøder for Forældre, som havde Børn i 
1. M, 2. M, 3. -j- 4. M. Til de tre Møder indfandt 
sig henholdsvis ca. 90, 80, 100 Forældre (ca. 75, 70, 
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60 pCt. af samtlige Forældre, som havde Børn i de 
respektive Klasser). Efter en kort Redegørelse for 
Mødernes Maal gav ved det første Møde d’Hr. Tang 
Petersen, Than og Verner Meddelelser og Oplysninger 
om Undervisningen i 1. M i Dansk, Regning og Tysk. 
Ved det andet Møde talte d’Hrr. Galster og Bøggild 
om Undervisningen i Dansk og Naturfag i 2. M. Ved 
det tredje Møde redegjorde Rektor og d’Hrr. Misfeldt 
og Thau for Opflytningen i og Undervisningen i 4. 
M, R, G. Efter Foredragene, som ved hvert Møde 
tilsammen varede 3/<—1 Time, blev der serveret Kaffe, 
og i Løbet af et Par Timer havde Forældrene saa 
god Lejlighed til at samtale om deres Børn med 
disses Lærere og Lærerinder.

Ved alle Møder rettede Rektor en indtrængende 
Opfordring til Forældrene om at indfinde sig i Klas
serne for at overvære deres Børns Undervisning og 
saaledes selv danne sig en klar Forestilling om Under
visningens Art og Børnenes Standpunkt. Det er kun 
forholdsvis faa Forældre, som hidtil har fulgt denne 
Opfordring.

I April foretog Hr. Adjunkt Than en vellykket to 
Dages geologisk Udflugt til Vesterhavet med Elever 
fra 2. G og 1. G.

I Programmet for 1918 fortsætter Hr. Adjunkt 
Tang Petersen en Fremstilling af Skolens Historie fra 
1552 til vor Tid. Der vil hvert Aar blive trykt et 
eller to eller tre Ark, som let kan udtages; hele Skrif
tet vil blive ca. 10 Ark og vil være afsluttet i 1919. 
Ældre Elever vil ved Henvendelse til Skolen kunne 
faa disse Aargange af Programmet sendt. Det vilde 
være Skolen kært, om de til Gengæld vilde meddele 
Træk fra Skolelivet og Bidrag til Skolens Historie 
siden 1860, om saadanne haves.
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Paa given Anledning henledes Forældres og Værgers 
Opmærksomhed paa, at Ministeriet og Skolekommis
sionen forlanger Oplysninger om Elevernes Forsømmel
ser uden lovlig Grund og uden Skolens Tilladelse.

Skolelægen, Frk. Dr. Nielsen, har tilset Sund
hedstilstanden hos Eleverne ved Besøg i Klasserne 
og undersøgt alle nyindmeldte Elever og andre, som 
henvistes til hende af Lærerpersonalet. En Beretning 
om Aarets Arbejde er sendt til Byraadet.

Lægeforeningens Formand har den 31. August 1909 
under Henvisning til, at der ved den højere Almen
skole er ansat en Skolelæge, med hvem Skolen even
tuelt kan raadføre sig om, hvorvidt en Elev bør have 
Lov til at gaa hjem og spise Frokost, meddelt Skolen, 
at Lægerne i Kolding har vedtaget ikke for Fremtiden 
at ville udstede Frokostattester til Skolens Elever.

Ministeriet for Undervisningsvæsenet har forlangt, 
at ingen Elev maa fritages for at deltage i Gymna
stikundervisningen og i de derhen hørende Øvelser, 
uden at Nødvendigheden heraf er godtgjort ved en 
Attest fra en Læge. Denne Attest skal udstedes paa 
en dertil særlig indrettet Blanket, som faas paa Skolen 
ved Henvendelse til Hr. Inspektør Nissen. Attesterne 
skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slutning 
tilstilles Ministeriet.

Rektor træffes paa Skolen hver Skoledag Kl. 12—1.



37

Legater, Fripladser og Stipendier.
Bøger, indkøbte for „Kolding Borgeres Præmie

legat“, uddeltes den 23- Oktober. For god Oplæsning 
gaves Belønning til Herbert Terndrup, Johan Ernst 
Gabe, Elisabeth Eliassen, Vibeke Thastum, for Sang 
til Kai Bruhn, Valborg Hornhaver, Albert Høwinghojf- 
Petersen, Harriet Jensen, Ellen Møller.

Børn af Skolens faste Lærere har fri Undervis
ning. Der er desuden bortgivet 87 hele og 13 halve 
Fripladser til et Beløb af 13,668 Kr. Sparekassen for 
Kolding og Omegn har betalt Skolepenge for en 
udenbys Elev.

Vejle Amts Skoleraad har af sit Stipendiefond 
givet 48 Kr. til hver af følgende Elever: Gudrun 
Søgaard Andersen, Elisabeth Eliassen, Henny Hansen, 
Valborg Hansen, Alfred Jessing, Mary Jørgensen, 
Klaudi Lindberg, Otto Mygind, Niels Chr. Nielsen, 
Eva Svart.

Professor Lassens Legat blev for 1917 givet til 
Gudrun Søgaard Andersen, Lærer Geills Legat til 
Alfred Jessing, Nicolai Hansens Mindelegat til Else 
Ellerbek.

Paa Budgettet for 1917—18 bevilgede Kolding By- 
raad 400 Kr- til Boghjælp for Elever, overflyttede 
fra de kommunale Skoler. For denne Bevilling er 
indkøbt Bøger til følgende Elever: Arnold Søgaard 
Andersen, Helge Egsgaard, Elisabeth Eliassen, Aage 
Gregersen, Holger Gundesen, Henny Hansen, Valborg 
Hansen, Helfred Jepsen, Alfred Jessing, Ella Jørgen
sen, Mary Jørgensen, Klaudi Lindberg, Hans Nico- 
lajsen, Ulla Petersen, Erik Rasmussen, Marius Thue- 
sen. Paa Budgettet for 1918—19 har Byraadet paa 
samme Konto bevilget 600 Kr-
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Skolens Forhold overfor Tilfælde af 
smitsomme Sygdomme.

I en af Ministeriet for Kirke- og Undervisnings
væsenet den 24. April 1914 udstedt Bekendtgørelse 

gives bl. a følgende Bestemmelser:
1. Tyfoid Feber og beslægtede Sygdomme. Efter over- 

staaet Sygdom maa Børn ikke modtages paa Skolen, 
før de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan an
tages at udbrede Smitte. Børn, i hvis Hjem Sygdommen 
er optraadt, maa ikke modtages paa Skolen, før det 
ved Lægeattest godtgøres, at de Syge er bievne for
svarligt isolerede, og at fornøden Desinfektion er foretaget.

2. Ondartet Halssyge og Strubehoste. Efter overstaaet 
Sygdom maa Børn ikke modtages paa Skolen, før de 
medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at 
udbrede Smitte. Lægeattesten bør særlig oplyse, om 
der er forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er svundne, 
idet det i modsat Fald ved bakteriologisk Undersøgelse 
maa godtgøres, at der ikke kan paavises Difteribaciller 
hos Vedkommende.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa 
ikke modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er gaaet mindst 8 Dage, efter at de 
Syge er bievne forsvarligt isolerede, og at fornøden 
Desinfektion er foretaget.

3. Skarlagensfeber. Efter overstaaet Sygdom maa Børn 
ikke modtages paa Skolen, før de bringer Lægeattest 
for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte. Børn, 
i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke mod
tages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, 
at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at de Syge 
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er bievne forsvarligt isolerede, og at fornøden Desin
fektion er foretaget, samt at de ikke selv lider af mis
tænkelige Svælgtilfælde (Scarlatinøs Angina).

4. Epidemisk Hjærne-Rygmarvsbetændelse. Efter over- 
staaet Sygdom maa Børn ikke modtages paa Skolen 
før de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan an
tages at udbrede Smitte. Børn, i hvis Hjem Sygdommen 
er optraadt, maa ikke modtages paa Skolen, før de 
ved Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 3 
Uger, efter at de Syge er bievne forsvarligt isolerede 
og at fornøden Desinfektion er foretaget. Der kan dog 
tilstedes dem Adgang til Skolen, saasnart det ved bak
teriologisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke kan 
paavises Meningokokker i deres Næsesvælgrum •

En Lærer eller Lærerinde, der angribes af eller 
hvis Husstand der forekommer Tilfælde af en af de 
under 1—4 nævnte Sygdomme, maa ikke undervise i 
Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at vedkom
mende ikke kan antages at medbringe Smitte.

5. Akut Børnelammelse. Efter overstaaet Sygdom maa 
Børn ikke modtages paa Skolen, før de medbringer 
Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede 
Smitte, og i hvert Eald ikke før 6 Uger efter det akute 
Stadium. Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, 
maa ikke modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er forløbet mindst 3 Uger, efter at 
de Syge er bievne forsvarligt isolerede, og at fornøden 
Desinfektion er foretaget. Samme Regler kommer til 
Anvendelse paa en Lærer eller en Lærerinde, der an
gribes af Sygdommen eller i hvis Hjem denne optræder.

6. Gæslinger, Kighoste m. mi Børn, der lider af Mæs- 
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linger, niaa ikke modtages paa Skolen, før mindst 10 
Dage efter Sygdommens Begyndelse, Børn, der lider 
af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen, saalænge 
Hosten har den for Sygdommen karakteristiske, konvul
sive Karakter. Børn, der lider af Røde Hunde, Skold
kopper, Rosen, Influenza, Faaresyge eller Halsbetændelse, 
maa ikke modtages paa Skolen, saalænge det akute 
Stadium varer. Samme Regler kommer til Anvendelse 
paa Lærere og Lærerinder.

7. Smitsomme Øjensygdomme og smitsomme Hud
sygdomme m. m. Børn, der lider af Ægyptisk Øjen
sygdom eller af smitsomme Hudsygdomme, maa ikke 
modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet 
eller de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan. an
tages at udbrede Smitte. Samme Regel kommer til 
Anvendelse paa Lærere og Lærerinder.

8. Tuberkulose. Enhver Lærer eller Lærerinde ved en 
offentlig eller privat Skole, som kommer til Kundskab 
om, at et skolesøgende Barn lider af Tuberkulose, skal 
ufortøvet gennem Skolens Leder gøre Anmeldelse derom 
til Sundhedskommissionen (Epidemikommissionen). Lige
ledes er enhver Læge, som konstaterer, at et skole
søgende Barn er smittefarligt som lidende af Tuber
kulose, forpligtet til uopholdelig at anmelde dette til 
Stads- eller Distriktslægen, der atter underretter Sund
hedskommissionen (Epidemikommissionen) derom. Sund
hedskommissionen (Epidemikommissionen) har da at 
træffe Bestemmelse om, hvorvidt Barnet vedblivende 
maa søge Skolen. Ogsaa udenfor de Tilfælde, hvor 
saadan Anmeldelse finder Sted, kan Kommissionen for
byde, at et Barn, der er lidende af smittefarlig Tuber
kulose, søger offentlige eller private Skoler,
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For saa vidt Bestemmelse træffes om, at et Barn 
paa Grund af Smittefare ikke maa søge Skole, anmel
des dette gennem Skolekommissionen for Skoledirek
tionen, der da har at træffe Bestemmelse om, hvorledes 
der kan gives det paagældende Barn en til Forholdene 
svarende Undervisning udenfor Skolen. Udgiften herved 
bæres af vedkommende Kommune, hvem Statskassen 
godtgør de tre Fjerdedele.

De under 6—7 nævnte Regler kan efter Forhandling 
med Skolens Leder og Distrikts- eller Skolelægen skær
pes eller paa anden Maade ændres, hvis f. Eks. en af 
de anførte Sygdomme skulde optræde med særlig ond
artet Karakter, eller hvis andre Forhold skulde gøre det 
ønskeligt.
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Skolebetalingen.
Der betales hvert Fjerdingaar:

I Mellemskolens 1. Klasse...................................  30 Kr.
— 2. og 3. Klasse........................  36 -
— 4. Klasse og Realklassen........ 42 -

- Gymnasiets 1. —   48 -
— 2. —   51 -
— 3. —   54 -

For anden Broder eller Søster betales 3/i, for øvrige 
Søskende Va Kontingent. Dimittenderne i 3 G., R. og 
4 M. betaler ogsaa for Juli Maaned.

Desuden betales i Indskrivningspenge 6 Kr. og i 
Brændselspenge 4 Kr. om Aaret. Elever, som af Hen
syn til Togenes Ankomst og Afgang opholder sig paa 
Skolen før og efter Skoletid (»Jernbaneelever«), betaler 
hvert Fjerdingaar 3 Kr. Sløjdmaterialet og Haandar- 
bejdsmaterialet betales særligt.

I Dimissionspenge gives 10 Kr. af enhver, der ind
stiller sig til Mellemskoleeksamen og Realeksamen. Til 
Afgangseksamen for studerende betales 15 Kr. I Eksa
menspenge for Tillægseksamen i Latin eller Fransk for 
Farmaceuter, Tandlæger o. s. v. betales 6 Kr.

Desuden betales af Skolens Elever i Statsskat ved 
Mellemskoleeksamen 3 Kr., ved Realeksamen 5 Kr. 
ved Studentereksamen 8 Kr. Disse Beløb skal af Sko
len indsendes til Ministeriet samtidig med Eksamens
indmeldelsen.
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Kolding højere Almenskoles 
Regnskab

Iste April 1916—31te Marts 1917.

INDTÆGT
1. Skolepenge m. m............................................................ 29353. 00
2. Statens Tilskud iflg Lov af 10 April 1855 ............... 3000. 00
3. do. - - Finansloven................................ 6000. 00
4. Amtstilskud iflg. Kontrakt af 19. April 1879 ........... 2000. 00
5. Renter af Kapitaler (herunder Kolding Borgeres 

Præmielegat) og Ejendomme....................... 340. 00
6. Andre Indtægter (Refusion fra Kolding Kirke, By- 

raadets Tilskud til Handelsskolen, Afgift fra Tele
fonstativer, uforudsete Indtægter)............ 844. 66

7. Restancer overf. fra foregaaende Aar....................... 1375. 25

42912. 91

UDGIFT
1. Løn til faste Lærere. . . ..........................................  50025. 00
2. Timeundervisning........................................................ 960. 00
3. Ekstratimer................................................................. 112. 00
4. Vikartimer.....................................................  441. 75
5. Tilsyn med Jernbaneelever....................................... 285. 00
6. Inspektion m. m.......................................................... 1464. 00
7. Tryksager og Kontorhold............................... , . . . . 938. 51
8. Bibliotek og Sløjdundervisning.................................. 671. 56
9. Boghjælp til overflyttede Elever fra Kommuneskolerne 283. 70

10. Bygningers Vedligeholdelse....................................   . 1311. 33
11. Inventariets Vedligeholdelse og Fornyelse............... 3351. 07
12. Pedeltjeneste og Rengøring.....................................  . 3019. 75
13. Andel i Byens Bestyrelse........................................... 200. 00
14. Skatter og Afgifter....................................................... 424. 88
15. Understøttelser............................................................. 1900. 00
16. Brændsel........................................................................ 9792. 87
17. Belysning...............................................................  453. 43
18. Forskellige Udgifter................................................... 311. 05
19. Restancer, der udgaar som uerholdelige................. 188. 67
20. Restancer, som overføres til næste Aar.................. 376. 50

76511. 07



Elevernes Forældre og Værger samt enhver 
anden, der har Interesse for Skolen, indby
des til at være til Stede ved Eksaminerne 
og Bekendtgørelsen af deres Udfald. Tiden 
vil senere blive meddelt.

GEORG BRUUN.
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